
Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta 

Katedra psychologie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY K BAKALÁŘSKÉ 

PRÁCI 

 

 

 

 

Vedoucí práce:  prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 

Konzultant:  Alena Škaloudová, Ph.D. 

Autor:   Daniel Kubín 

Obor:   Psychologie – Speciální pedagogika                     

Typ studia:  Bakalářské – prezenční, 3. ročník 

Ak. rok:  2011/2012 

 
 
 
 
 



SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha č. 1 – Síť kategorií a distribuce položek v souboru 2011 

Příloha č. 2 – Evidenční list 

Příloha č. 3 – Jednotivé položky bilancí roztříděné do sítě kategorií v souboru 2011 

Příloha č. 4 – Sycení kategorií dle tříd v souboru 2011 

Příloha č. 5 – Statistické zpracování dat ze souboru 2011 

Příloha č. 6 – Přehled poznatkových bilancí ze souboru 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 1 - Síť kategorií a distribuce položek v souboru 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Síť katerogíí a distribuce položek (v procentech) 
 
MINULOST – Celkový počet položek: 1701, tedy 80,12% z celkového počtu 2122 p 
 
        Absl. Četnost  % 
 
11 Základní poznatky a dovednosti     500  23,56 
 
12 Rodinné úkoly       14  0,65 
 
13 Specifické dovednosti      158  7,44 
 131 orientace v okolí      2 
 132 domácnost, ruční práce     81 
 133 technické dovednosti, kutil.    13 
 134 motorismus      11 
 135 péče o mladší sourozence     4 
 136 péče o zvířata      4 
 137 květiny, zahrada      8 
 138 oblékání       0 
  1381 krása, zevnějšek     19 
 139 hospodaření, práce     16  
 
14 Technické zájmy       42  1,97 
 141 počítače       21 
 142 ostatní       21 
 
15 Činnosti volného času      298  14,04  
 150 rodové výrazy      0 
 151 společenská zábava     0  

152 hry, blbnutí      8 
153 pobyt v přírodě, tábornictví    12  
154 sportovní aktivity      246 
155 kulturní aktivity      32 
 

16 Intelektuální a školní činnosti     450  21,2 
 160 rodové výrazy      15 

1601 neutrální a nejobecnější výrazy, fráze  32 
1602 obecné výrazy s důrazem na potřebnost 14  
1603 obecné výrazy s důrazem na vnější zadání 0 

 161 trivium       209 
 162 základní motorické úkony ve škole   1 

163 školní a intelektuální obsahy    1 
 1631 nomenklatura školních předmětů  29 
 1632 cizí jazyky     26  
 1633 obsahy částmi učiva či předmětů  38 
 1634 obsahy nevztažené k učivu   36 



 164 metodologické a normativní poznatky   0 
  1641 plnit povinnosti, vyhovět   0 
  1642 nežádoucí typ adaptace    8 
  1643 sám si organizovat čas, vzdělávat se  4 
  1644 schopnost vyjadřovat se    1 
  1645 myslet, uvažovat logicky   12 
  1646 myslet kriticky, mít svůj názor   6 
 165 hodnotící výroky      0 
  1651 k předmětům nebo částem učiva  3 
  1652 k učitelům     1 
  1653 ke škole jako instituci    14 
 
17 společnost, příroda, náboženství     0  0 
 
18 Sociálně vztahové poznatky a dovednosti   118  5,56
 181 základní přizpůsobení     28 
 182 podřizovat se autoritám     4 
 183 respektování druhých     18 
 184 porozumět lidem, chápat je    8 
  1841 prosadit se     2 
 185 negativní poznatky a zkušenosti    13 
 186 mít rád       7 
 187 kamarádství, přátelství     12 

188 erotika, láska, sex      26 
 
19 osobní vývoj       121  5,70 
 191 jaký jsem       52 
 192 tělo, zdraví      23 
 193 svědomí, morálka      4 
 194 identifikace, od koho jsem se nejvíce naučil  9 
  1941 negativní identifikace    0 
 195 vztah ke světu, smysl života    6 
 196 zlozvyky, negativní projevy, nepřizpůsobení  27 
 
20 sebehodnocení       1  0,04 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BUDOUCNOST – Celkový počet položek 421, tedy 19,8% z celkového počtu 2122 
 
         Abs. Čet. % 
 
21 základní poznatky a dovednosti     0 
 
23 Specifické dovednosti      64  3,01 
 230        0 

231 orientace v okolí      2 
 232 domácnost, ruční práce     29 
 233 technické dovednosti, kutilství    1 
 234 motorismus      22 
  2341 další dopravní prostředky   8 
 235 ostatní       0 
 236 krása, péče o zevnějšek     4 
 
24 technické zájmy       0  0 
 241 počítače       0 
 242 ostatní       0 
 
25 činnosti volného času      126  5,93 
 252 hry       1 

253 pobyt v přírodě, tábornictví    6 
254 sportovní aktivity      53 
255 kulturní aktivity      51 
256 cestování       15 

 
26 Intelektuální a školní činnosti     96  4,52 
 260 rodové výrazy      4 
  2601 prospěch, známky    0 
  2602 formální vymezení vzdělání   19 
  2603 vzdělání, vědění obecně    25 
 261 trivium       0 
 263 školní a intelektuální obsahy    0 
  2631 nomenklatura školních předmětů  4 
  2632 cizí jazyky     27 
   26321 účel, uplatnění ciz. jazyků  1 
  2633 obsahy částmi učiva či předmětů  6  

2634 obsahy nevztažené k učivu   5 
 264 metodologické a normativní poznatky   0 
  2641 plnit povinnosti, vyhovět   0 
  2645 myslet logicky, mít intelektové sch.  4 
  2646 myslet kriticky, mít názor   0 
 265 negativní vymezení vůči škole    1 
 
27 společnost, příroda, náboženství     1  0,04 



 
28 sociálně vztahové poznatky     32  1,50 
 281 základní přizpůsobení     1 
 282 podřizovat se autoritám     0 
 283 respektování druhých     3 
 284 porozumět lidem, chápat je    4  
  2841 prosadit se     1 
 285 negativní poznatky a zkušenosti    3 
 286 mít rád       0 
 287 kamarádství, přátelství     4 
 288 erotická láska, sex     8 
 289 rodina       8 
 
29 osobní vývoj       73  3,44 
 291 jaký chci být      15    
 292 tělo, zdraví      6 
  2921 neg, vymezení vůči zdraví   1 
 293 svědomí, morálka      2 
 295 vztah ke světu, smysl života    4 
 296 negativní projevy, nepřizpůsobení   2 
  2961 drogy a jiné     2 
 297 fantazie, nadpřirozené schopnosti   41 
 
30 práce, profese       29  1,36 
 301 uživit se, mít práci     2 
 302 výroky o profesi, nároky na ni    19 
 303 konkrétní profese      8 
 
31 reakce na situaci psaní bilance     0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 3 – Jednotlivé položky roztříděné do sítě kategorií v souboru 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINULOST – PŘEHLED SYCENÍ KATEGORIÍ 
 
11 Základní poznatky a dovednosti 
 
Skákat – 7, 14, 19, 23, 28, 31, 27, 85, 86, 88, 90, 99, 101, 102, 107 
Česat – 10, 31, 101 
Učesat se – 83, 90, 9, 23, 27 
Čistit si zuby – 14, 23, 15, 27, 29, 80, 99, 101  
Čistit si zuby 2x denně - 2 
Dýchat - 7, 8, 13, 20, 29, 30, 31, 32, 39, 105, 111, 113, 117 
Hodiny – 88,89,95 
Poznávat všechny hodiny - 81 
Znát hodiny, jak ručičkové, tak digitální - 80 
Stát – 3, 23, 14, 29 
Jezdit - 23 
Běhat – 2, 7, 13, 14, 20, 23, 26, 27, 28, 32, 39, 77 
První kroky - 2 
Chůze - 20 
Chodit – 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 43, 48, 51, 54, 55, 56, 62, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 
83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 106, 107, 109, 110, 
112, 113, 114, 115, 116, 117 
 
Chodit na záchod – 54, 88, 95, 18, 29, 32, 47, 55, 86, 104, 109, 113 
Chodit na WC – 4, 10, 15, 31, 35, 36, 27, 48, 67, 76, 80, 81  
Chodit vylučovat na záchod - 9 
Hýbat se - 31 
Lézt – 22, 23, 105 
Lézt po čtyřech - 23 
Sedět – 21, 23, 8, 19, 21, 29, 30, 92, 106 
Spát – 1, 7, 8, 23, 27, 31, 32, 66, 99, 101, 111, 113, 117,  
Jíst – 1, 4, 9, 10, 18, 20, 21, 23, 27, 29, 30, 31, 32, 35, 39, 48, 55, 71, 73, 78, 81, 86, 89, 91, 93, 
99, 101, 104, 106, 109, 110, 111 
 
Cucat prsa - 67 
Pít –  8, 9, 18, 21, 29, 31, 32, 35, 39, 48, 71, 73, 78, 85, 89, 91, 93, 95, 99, 101, 104, 109, 23 
 
Kousat – 32, 118 
Mluvit – 24, 23, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 
37, 39, 40, 41, 43, 48, 49, 50, 51, 54, 55, 56, 60, 62, 64, 65, 68, 73, 73, 75,, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 85,86, 87, 90, 92, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 104, 106, 107, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 22 
 
Mluvení – 9, 61 
Koukat – 67, 68, 117, 7 
Samostatně sedět - 21 
Kopat míč - 25 
Plazit se - 18, 22 
Vstávat – 18, 66, 90 
Klečet - 23 



Kopat – 23, 90 
Házet – 23, 27, 90 
Chytat - 23 
Protahovat - 23 
Podat - 23 
Přinášet - 23 
Ležet – 23, 8, 29, 30, 105 
Postavit se na nohy - 2 
První krůčky - 2 
Motorika těla - 3 
Vydržet v autě - 4 
Zavazovat si boty – 4, 10, 88, 92 
Cestovat MHD - 5 
Čistit uši - 15 
Sát - 18 
Řvát - 18 
Křičet – 19, 31 
Mrkat – 21, 29, 27 
Vydávat zvuky - 21 
Udržet vidličku a lžíci – 29 
Hmatat – 29, 
Čichat – 29, 
Pískat – 29, 30, 32, 85, 90 
Dívat se – 30, 32 
Brečet – 31, 34,   
Smát se – 31, 35, 71, 81, 12, 29,  
Smrkat – 9, 31, 80 
Smrkání - 10 
Vnímat - 37 
Usmát se - 14 
Zapínat knoflíky - 27 
Rozlížet se na semaforu - 71 
Prostě základní věci - 38 
Rozumět - 42 
Koupat se – 54, 67, 27 
Chození - 61 
Sám se stravovat - 62 
Naučil se hygieně - 66 
Oblékat se slušně - 66 
Papat (pěkně) – 66, 68, 70 
Čůrat a kakat – 68, 69, 70, 97, 101 
Cumlat - 68 
Mýt se – 10, 70 
Čůrat – 71, 107, 116 
Kakat - 107 
Srát - 71 
Hrát si – 7, 14, 71, 114 
Prdět - 71 
Udržovat hygienu - 80 
Svoji adresu - 81 
Jméno - 81 



Jíst jídlo - 83 
Osprchovat se - 83 
Umývat si ruce - 83 
Podrbat se - 83 
Utřít si zadek - 83 
Utírat si zadek – 99, 101, 105 
Své denní potřeby - 87 
Chodit po schodech - 89 
Používat příbory - 90 
Zavázat tkaničky – 87, 90 
Oblíct se - 95 
Vylučovat - 96 
Splachovat – 99, 101 
Blinkat – 7, 101 
Dloubání se v nose - 102 
Kálet - 111 
Držet tužku v ruce – 114, 115 
Mýt se každý den - 4 
Říkat - 7 
Držet tužku - 9 
Držet tužku a štětec - 21 
Oblíct si oblečení - 21 
Koupat a sprchovat - 23 
Mýt se - 31 
Padat – 18, 15 
Oblékat se – 7, 27, 30, 31, 62, 80, 94, 99, 104, 107, 113, 114, 115, 9, 10, 11, 12, 14, 15 
Komunikovat – 23, 90, 91 
Oblíkat – 48, 86 
Svlékat - 30 
Oblíct - 89 
Vidět - 29 
Slyšet – 29, 32 
Zavazovat si tkaničky - 95 
Rozvazovat tkaničky – 97 
Vázat si tkaničky – 66, 89, 114, 115 
Základní věci – 63, 65 
Postavit se na nohy – 2, 28 
 

12 rodinné úkoly  
 
Uklízet – 7,11,14,30,77,115 
Domácí práce – 10, 31, 27 
Pomáhat rodičům – 62 
Domácí povinnosti - 66 
Pomáhat a starat se - 66 
Vyšívat – 9 
Utírat prach z nábytku – 94 
 
 
 



13 specifické dovednosti¨ 
 
131 orientace v okolí  
 
Jezdit ve výtahu - 95 
Číst mapy - 95 
 
132 domácnost, ruční práce 
 
Vařit – 4, 9, 10, 11, 14, 15, 18, 23, 30, 35, 40, 60, 73, 77, 78, 79, 80, 81, 85, 87, 94, 103, 115,  
Věšet prádlo – 7, 11, 30 
Šít – 9, 14, 27, 86 
Vyšívat – 9, 27 
Mýt nádobí - 8 
Žehlit – 11, 30, 94 
Uklízet – 14, 78, 79, 87 
Prát bez pračky - 18 
Plést z vlny - 18 
Zašít si díru - 18 
Nakupovat - 19 
Otvírat, mačkat - 23 
Lepit - 23 
Namáčet - 23 
Péct – 23, 94 
Zavírat dveře - 39 
Zapnout plotnu, ohřát vodu, vhodit do ní rýži a čekat  - 48 
Chodit nakupovat - 77 
Žehlit - 80 
Ukrojit chleba - 80 
Zalívat čaj - 83 
Rozklepnout vejce - 85 
Mazat - 90 
Obalovat – 90h 
Odemykat dveře - 91 
Krájet – 23, 90 
Smažit – 23, 90 
Zavazovat boty - 24 
Uvařili polívku a čaj - 27 
Zavírat okna a dveře - 27 
Utírat prach - 27 
Prát – 30, 77 
Nakupovat – 4, 30, 31, 115 
Háčkovat – 31, 86 
Stříhat - 31 
Gumovat - 31 
Kuchat kapra - 31 
Pomáhat doma – 60 
Nalévat pití do sklenice - 4 
Vaření čaje - 8 
Věšet prádlo – 7 



Luxovat – 7, 90 
Mýt nádobí – 8, 94 
 
133 nástroje, přístroje, kutilství  
 
Budovat- 18 
Hrabání se v televizi a jiných spotřebičích - 22 
Vyrábět - 23 
Práce s elektronikou - 23 
Pracovat rukama - 62 
Kupovat věci - 27 
Tunit auta - 86 
Práce s různou elektrikou  - 87 
Spravovat různé věci - 103 
Pracovat s různou elektronikou - 103 
Spravovat - 7 
Ořezávat tužky - 31 
Řezat - 91 
Modelovat – 18 
 
134 motorismus 
  
Řídit motorku - 18 
Jezdit – 19, 86 
Řídit auto – 86, 88 
Jezdit na motokárách - 89 
Jezdit na motorce – 89, 93 
Řidit auto - 95 
Jezdit na čtyřkolce - 5 
Létat – 86 
 
135 péče o mladší sourozence 
 
Starat se o děti - 9 
Péče o sourozence - 40 
Starat se – 14 
 
136 péče o zvířata 
  
Krmit psi a starat se o psi - 21 
Domácí mazlíčci - 40 
Venčit psa - 7  
Starat se o domácí zvířata - 27 
Péče o psa a potkany – 53 
 
137 květiny, zahrada  
 
Sekat - 90 
Sklízet ovoce - 21 



Přesazovat květiny - 21 
Kydat hnůj - 79 
Sekat trávu – 27, 77, 79 
Zalívat květiny – 21, 27 
 
138 oblékání, vybírání si oblečení 
 
1381 krása, péče o zevnějšek  
 
Stříhání nehtů – 9 
Stříhat si nehty – 27, 80 
Upravovat se dle mého vkusu - 12 
Utrácet za oblečení - 12 
Lakovat si hnety - 31 
Líčit – 79 (se) 80  
Česat se - 80 
Barvit si vlas - 15 
Stříhat si vlasy - 31 
Kulma - 80 
Lak na vlasy a nehty - 80 
Upravovat se - 96 
Oblékat se vlastním vkusem - 96 
Koukat do zrcadla - 101 
Být oslnivý – 102 
 
 
139 hospodaření, šetření, práce  
 
Šetřit si úspory - 12 
Pomáhat – 14, 91 
Kupovat a prodávat - 23 
Spořit - 24 
Pracovat – 7, 14, 32, 62, 91   
Platit - 23 
Kupovat a směňovat - 86 
Vydělávat - 86 
Šetřit - 11 
Přemýšlet o hodnotě peněz - 19 
Pomáhat – 62 
 
14 technické zájmy 
 
141 počítače  
 
Hrát na PC – 4, 35 
Pracovat s PC – 7,8 
Být na internetu – 30 
Ovládat pc – 32, 78, 79 
Práce s PC – 56 
Hrát na počítači – 62, 66, 88, 89 



Pc – 76, 80 
Hrát na pc – 86, 95 
Znalosti na počítači – 92 
Počítačovat – 98 
S počítačem - 65 
 
142 ostatní  
 
Pařit na PC a playstationu – 113 
Chatovat – 19 
Dívat se na TV – 4, 11, 30, 31 
Držet předměty – 21 
Ležet u TV – 7,8 
¨Psát SMS – 11, 30 
Volat – 11, 30 
Pracovat s PC a mobilem – 31 
Zápolení s PC a různými věcmi – 60 
Xbox360 – 76 
Umět zadávat cheaty – 76 
Telefon – 80 
Zapnout TV – 89 
Telefonovat a psát SMS – 89 
Ovládám počítače, nebo mobil – 43 
 
15 volný čas 
 
150 rodové výrazy 
 
151 společenská zábava 
 
152 hry, hrát si s kamarády, blbnutí  
 
Hrát hry – 29 
Hrát různé hry – 92 
Jezdit na kolotoči – 15 
Vyvolávat duchy – 71 
Kolektivní hry – 84 
Různé hry – 30, 94 
Pogovat – 101, 102 
Hrát si s ostatními – 114, 115 
K oslavám a k legraci – 1 
Dělat vtípky, rýmovat – 85 
 
153 příroda, turistika, tábor 
  
Lovit ryby – 18 
Rozdělat oheň – 18 
Rozlišuji stopy zvířat ve sněhu – 18poznávám druhy ptáků dle zpěvu – 18 
Poznám rostliny – 18 



Vytvořit dlahu – 18 
Poznám druhy savců – 18 
Lézt po stromech – 15 
Ošetřovat – 96 
Vázat uzel – 90 
Uvázat smyčky – 22 
Zapalovat a hasit – 23 
 
154 sportovní aktivity  
 
Naučil jsem se také částečně sportovat – 52 
Balet – 34, 98 
Zbraně – 95 
Futsall – 96,3 
Hockeybal – 93, 10 
Badminton – 93, 10 
Atletické disciplíny – 92, 96, 98 
Sportovní dovednosti – 92 
Sjíždět kopec na lyžích – 91 
Airsoft – 86 
Jezdit na sjezdovkách – 85 
Jezdit v tobogánů 85 
Jezdit na koloběžce – 85, 86, 87, 93, 94, 98, 101, 9, 17 
Salto na trampolíně – 85 
Hýbat ušima a břichem – 85 
Kladivo – 86, 89 
Překážky – 86 
Kopat – 18, 88, 22 
Házet koulí – 89 
Hrát CS – 8 
Kopat do míče – 98 
Lezení po horách – 94 
Bowling – 10, 94 
Házení – 96 
Judo – 96, 111 
Cvičit – 78 
Potápění – 7 
Bobovat – 9, 27 
Lezení po stromech – 11 
Free style na bruslích, koloběžce a skejtu – 18 
Hraji lacross – 18 
Hrát fotbal na nejvyšší úrovní – 27 
Jezdit na saních – 27 
Krasobruslit – 31 
Lyžování – 65 
Hrát si s míčem – 89 
Vodních lyžích – 89 
Scooteru – 89 
Sportovat – 91 
Házet míč – 22 



Hrát míčové hry – 27 
Jezdit na kolečkáčích – 39 
Sportovat – 78 
Sportovat hlavně atletiku – 29, 49 
Gymnastika – 12, 94 
Běhat -  86, 90, 93, 95, 101, 106, 114, 117, 19, 29, 31, 81 
Bruslit – 106, 22, 27, 31, 32, 39, 56 
Basketbal – 93, 14 
Fotbal – 14, 93 
Hrát botbal – 88, 10, 22, 32, 35 
Volejbal – 93 
Hrát florbal – 4, 93, 99 
Házet – 88 
Házet oštěpem – 89, 102, 103 
Házet diskem – 89, 95, 102, 103 
Hokej – 93 
Jezdit na bruslích – 14, 86, 15, 30 
Jezdit na bruslích na led – 10,  
Jezdit na kole – 86, 87, 88, 93, 94, 98, 101, 106, 7, 8, 14, 15, 22, 27, 13, 30, 33, 41, 78 
Jezdit na kolečkových bruslích – 10, 21 
Jezdit na lyžích – 85, 92, 98, 14 
Jezdit na snowboardu – 22, 85, 92, 98 
Na skejtu – 86, 89, 93, 98, 101 
Na prkně – 86, 93 
Na bruslích – 86, 89, 94, 103, 12, 21, 81 
Jízda na kole  - 85, 87, 89, 90, 103, 9, 32, 81 
Jízda na koni – 30, 87 
Lyžovat – 90, 94, 95, 9, 13, 22, 29, 24, 27, 31 
Jezdit na lyžích – 86, 89, 93 
Jezdit na běžkách – 98, 101 
Plavat – 85, 89, 90, 92, 94, 95, 97, 98, 103, 106, 109, 113, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 18, 17, 21, 22, 23, 
24, 28,. 8, 29, 30, 32, 39, 78, 80, 81 
Plavání – 93 
Ping pong – 10, 15, 19, 98 
Stolní tenis – 99 
Protahovat se – 23 
Poskakovat – 23 
Posilovat – 23 
Klíkovat – 23 
Internet tanec – 34 
Závodní plavání – 34 
Udělala jsem si zelenou kartu, už můžu hrát golf – 31 
Jezdění na kole a na koni – 65 
Jezdit na konci – 68 
Střílet z: 

‐ luku 
‐ kuše 
‐ kuličkovky 
‐ vzduchovky – 85 

šermovat se zbraněmi a stíty – 15, 85, 91 
střílet – 86 



oštěp 86 
box – 93 
thaibox – 93 
skok o trampolíně – 10 
skákat (gumu) – 19, 23 
Jízda na koni – 94 
Ručkovat a šplhat – 9 
Skok o tyči – 86, 95 
Tenis – 39, 77, 93, 96 
Squash – 93 
 
155 kulturní aktivity  
 
Hrát kulečník – 10 
Hrát na kytaru – 5,65, 80, 85, 102 
Hrát na flétnu – 15, 21, 29, 85 
Hrát na bubínek – 15 
Číst z not 21 
Hraji na hudební nástroj – 23, 62 
Hrát na klarinet – 29 
Tančit – 31 
Hrát karty – 21, 22 
Břišní tanec – 63 
Hip-hop – 63 
Exalking – 63 
Lokin – 63 
Elmagico – 70 
Hrát na hudební nástroje – 113 
Fandit Greenday – 113 
Poslouchat dobrou hudbu – 5 
Hraní divadla – 9 
Breakdance – 24 
Žonglovat – 22 
Fotografovat – 23 
Meditovat – 27 
Poslouchat hudbu – 31 
 
16 intelektuální a školní činnosti 
 
160 rodové a tautologické výrazy 
 
Učit – 78 
Učivo – 88 
Učit se – 35, 32, 30, 97, 114, 7, 23, 29, 14 
Chodit do školy – 7, 8 
Začíná se učit – 20 
Umím se učit – 51 
 
 
 



1601 neutrální a nejobecnější výrazy, fráze 
 
Od narození jsem se naučila spousty věcí – 112 
Od narození jsem se naučil všechny nejdůležitější úkony – 100 
Od narození až po teď jsem se naučila tolik věcí 42 
A jiné – 42 
Čím staří jsem tím víc už se neučím tolik nové věcí, jen rozvíjím ty u kterých mám základ – 42 
Od narození se toho každý naučí hodně – 43 
Někdo nemá takovou možnost na učit se to co jsme se naučili mi – 43 
Je toho vážně hodně a učíme se něco nového každý den – 43 
Je hodně věcí, který si vážím, že jsem se naučil – 43 
Mnoho potřebných věcí – 44 
Několik věci jsem dostala už do vínku, mám pocit, že asi 50% osobností a zbytek mají  na 
svědomí určité okolnosti – 51 
Díky těmto věcem se můžu učit spoustu nových věcí – 51 
Hodně věcí jsem se naučila sama, od rodičů, ty základní, ale ostatní sama – 57 
Od narození jsem se toho naučil spoustu – 58 
Od svého narození jsem se naučila hodně věcí -  59 
Od narození jsme se naučili spoustu nových věcí – 61 
Já si myslím, že dosud jsem se naučla docela hodně – 64 
Tak jsem se naučila mnoho věcí – 64 
Vnímat věci kolem sebe – 96 
Naučila jsem se toho spoustu  - 36 
Nejde napsat na kus papíru, co jsem se naučila, je toho nepočitatelně – 38 
Je lehké říci co jsem se naučila – 38 
Od narození jsem se naučila také ty klasické věci – 1 
Od narození až po teď jsem se naučla plno důležitých a měné důležitých věcí – 40 
Spostuy dalších věcí, co se musíme učit už jako malí – 41 
Také jsem se naučil spoustu věcí, které považuji za zbytečné a částečně i nepotřebné – 52 
Tyto věci považuji za základní věci, které by měl umět každý – 52 
Naučil jsem se věci ve škole – 26 
Naučil jsem se částečně tomu „základnímu vzdělání“ – 25 
Škola mě naučla spousty věcí 14 
Spousta věcí – 28 
Spousta zkušeností, které jsem musela sama zažít – 1 
 
1602 – obecné výrazy s důrazem na potřebnost 
 
Najít si správné místo na koncertě – 21 
Naučil jsem se že život opravdu není hračka – 26 
Hodně věcí, některé podstatné, některé méně – 16 
Hlavně jsem se naučil, že nic není zadarmo – 26 
Naučil jsem se podstatné, potřebné, i méně potřebné věci  - 18 
Nic víc a nic mín už nezbytné není – 3 
Něco nového se učím každý den, protože jinde to ani nejde – 43 
Zbytek se člověk musí naučit zkušenostmi – 45 
Asi nejdůležitější co jsem se v životě naučila je to že umím žít s tím že jsem nemocná a taky budu 
– 59 
Prostě vše co by mělo dítě v mém věku (14 let) umět – 59 
Člověk se učí celý život – 60 



Od 5té třídy, když mi bylo 10 jsme odjeli do Kanady, tam jsem se naučla angličtinu a francouzsky 
– 63 
Učím se celý život – 64 
Ale jak se říká chybama se člověk učí – 64 
Je mnoho věcí, které jsem se naučila a jsou mi na nic – 16 
 
1603 obecné výrazy – školní preskripce 
¨ 
161 – trivitum  
 
Číst – 3,4,5,7,8,11,12,14,18,21,23, 24,25,27, 
29,30,31,32,34,35,37,39,40,41,42,45,47,48,49,50,52,54,55,56,61,63,65,72,73,74,75,78,79,80,81,8
2,83,85,86,87,88,89,90,92,94,95,96,98,100,101,102,103,106,107,112,114,115,116 
Psát – 3,4,5,6,7,8,10,11,12,14,17,18,19,20,21,23, 24,26,27, 
29,30,31,32,34,35,37,39,40,48,49,50,52,54,55,56,59,61,62,64,65,66,68,72,73,74,75,77,78,79,80,8
1,85,86,87,88,89,90,92,94,95,96,98,100,101,104,107,,110,112,115,116 
Počítat -  
4,6,8,10,14,17,18,19,20,23,34,27,29,30,31,32,34,37,39,40,41,42,45,46,47,48,49,52,54,56,,59,61,6
2,64,66,68,72,73,74,75,77,78,79,80,81,84,83,85,86,87,88,89,90,92,94,95,96,101,103,109,110,112
,115,116 
Číst, počítat – gramotnost - 99 
Počítání – 114 
Trochu počítat – 61 
Číst, psát a počítat – 22 
Čtení – 2, 16 
Psaní – 9, 16, 18 
Počítání – 9, 16 
 
162 – motorické úkony ve škole  
 
Držet rovnováhu – 31 
 
163 – školní obsahy  
 
Určitě jsem se naučila i látku ze školy - 34 
 
1631 – předměty  
 
Zeměpis – 19, 58 
Biologii – 19 
Fyziku – 19 
Matiku – 59 
Mám znalosti ze zeměpisu – 48 
Dějepisu, přírodopisu, hudební výchovy, chemie a fyziky – 48 
Snažit se chápat fyziku, chemii a další nepochopitelné přemděty – 31 
Vím i něco ho historii, matematice a jiných – 42 
Z matiky jsem se naučil něco důležitého, alei k tomu spoustu zbytečností – 46 
Čeština – 50 
Znát historii – 19 



1632 – cizí jazyky  
 
Cizí jazyk – 63 
Cizí jazyky – 3 
Mluvit celkem plyně španělsky a anglicky  - 27 
Němčina – 17, 59, 70 
Angličtina – 17 
Mluvit anglicky – 5,9,18,19,21,22 
Mluvit německy – 5, 9, 18, 19 
Italštinu – 19 
Francouzštinu – 21,22 
Znám jazyky – 19 
Mluvit z lehka anglicky a německy - 24 
Angličtinu – 40 
Angličtina mě naučila svý základy – 41 
Anglina – 59 
Mluvit trochu anglicky – 77 
Mluvit cizíma jazykama – 78 
 
1633 – obsahy součástí učiva  
 
Zpívat – 113, 9, 21, 27, 35, 31, 24 
Tancovat – 55, 63 
Kreslit – 48, 43, 31, 109, 115 
Malovat – 98, 7, 30, 48 
Česky – 18 
Rýsovat – 90, 9, 23, 27 
Gramatiku s velkýma písmenka – 91 
Vyprávění – 7 
Psát spisovně – 27 
Stříhat – 9 
Cvičit – 18 
Poznat umělecký sloh – 18 
Jezdili jsme na ŠVP – 20 
Jezdili jsme na výlety – 20 
Mluvit plynně česky – 31 
Zpěv – 34 
Zpívám – 37 
Maluji – 37 
Cvičit, házet, chytat – 14 
Pravopis – 21 
Hodně hudebních nástrojů – kytara, klarinet a piáno – 34 
V matematice počty – 41 
Lineární rovnice – 65 
Hodně žurnalistiky, psát články – 65 
 
1634 – obsahy mimo učivo  
 
Modelovat z hlíny – 9 
Malovat po keramice – 9 



Plánovat – 18 
Lízat(zmrzlinu) – 54 
Plánovat – 18 
Pletení náramků – 21 
Suchá jehla a linoryt – 21 
Hra na flétnu – 34 
Hra na kytaru – 37 
Břišní tanec – 53 
Tisk grafiky – 21 
Fotografovat – 27 
Orientovat se okolí -. 27 
Skládat origami – 27 
Houkat – 27 
Reagovat na prostředí – 34 
Hrát – 25 
Odhadnout situaci – 51 
Tancovat streetdance  - 53 
Podávat žk učitelce – 81 
Drátkovat – 9 
Rozdělat oheň – 85 
Pískat na prsty a bez prstů – 7 
Psát druhou rukou – 15 
Kreslení – 21 
Kreslit – 28, 9, 14, 17, 18, 27 
Malování – 31 
Malovat – 78, 63, 34, 114, 14, 17, 18 
Hrát na flétnu – 53 
Mluvit slovensky – 18 
Tancovat – 9, 23, 27, 28 
Poznat rukopis příbuzných – 18 
Rozlišovat léky – 18 
Ořezávat červenou pastelku – 15 
 
164 metodologické a normativní poznatky 
1641 plnit povinnosti 
 
1642 nežádoucí typ adaptace ve škole  
 
Mlátit se – 86 
Lenivět – 8 
Opisovat – 23, 35 
Ulejvat se – 48 
Simulovat – 48 
Zlobit – 48 
Neposlouchat – 48 
 
1643 sám na sobě pracovat, vzdělávat se  
 
Neopisovat – 69 
Soustředit se – 14 



Vnímat – 14 
Dávat pozor – 62 
 
1644 vyjadřovat se  
 
Neříkat o nikom nic – 21 
 
1645 myslet, mít intelektové schopnosti  
 
Myslet – 29, 107, 11,21, 28 
Myslet a logicky uvažovat – 85 
Přemýšlet strategicky – 18 
Vymýšlet – 23 
Porozuměla, chápala – 3 
Objevovat – 14 
Poslouchat, nejen trochu – 15 
Studovat – 14 
 
1646 myslet kriticky, mít svůj názor  
 
Argumentovat – 9, 15 
Normálně uvažovat – 72 
Vyvodit závěr – 3 
Klást si otázky – 3 
Přemýšlet nad věcmi racionálně – 36 
 
165 hodnotící výroky 
1651 k předmětům nebo částem učiva  
 
Učím se nové věci – 13 
V neposlední řadě jsem se naučil některým dovednostem – 25 
Nuda – 14 
 
1652 k učitelům  
 
Některé paní učitelky se chovají strašně – 52 
 
1653 ke škole jako k instituci  
 
Chodit do školy – 24, 49, 113 
Potom jsem začala chodit do školky a tam jsem se učila psát a číst. Trochu už i počítat – 60 
Ve škole se učím spousta věcí, které ještě nevím ,nebo neumím – 60 
V mateřské škole nás vlastně přpravují na školu – 38 
Ve škole jsem měla moc ráda malování – 38 
Když jsem se dostala do školy dostalo se ke mně spoustu informací – 1 
Vstávám do školy bez řeči – 12 
Škola je plná zbytečností – 45 
---a různých zbytečností – 46 
Myslím si, že ve škole jsem se naučil a naučím věci, které se mi budou potom k životu hodit – 52 



Ve škole jsem se toho moc nenaučila, začínali jsme se učit jak se máme chovat a podobné věci, 
které musí každý člověk i dítě znát – 53 
Po dokonalém chování přišla škola – 53 
Jako malá jsem se do školy těšila, ale to jsem ještě pořádně nevěděla co mě čeká – 53 
 

18 – sociálně – vztahové poznatky a dovednosti 
 
181 základní přizpůsobení  
 
Starat se sám o sebe – 84 
Být svéprávný – 76 
Rozeznávat pohlaví – 14 
Respekt k pravidlům – 12 
Slušně chovat – 110, 115 
Slušné chování – 76, 114 
Dodržím to co slíbím – 115 
Vychování – 1 
Spolehlivosti – 36 
Prosit a děkovat – 109 
Spolehlivý, zodpovědný, odpovědný – 5 
Chování ve společnosti – 17 
Nebavení se s cizími lidmi – 17 
Společenskému chování – 18, 19 
Poslouchat – 23 
Být samostatná – 27 
Chovat se slušně – 27, 66 
Mnoho dobrých i špatných vlastností – 5 
Slušně se chovat – 31 
Udržování čistoty – 40 
Jak se chovat – 41 
Slušnému chování 52 
Chování – 59 
Slušně se oblékat – 66 
 
182 podřizovat se autoritám  
 
Poslouchat starší – 109 
Různá ponaučení – 5 
Ctít starší generaci – 51 
Kázni – 26 
 
183 respekt druhých, pozitivní etické zásady  
 
Respektují a poslouchám názor ostatních lidí – 12 
Vcítit se do umírajících zvířat – 21 
Verbální obrana – 37 
Slušnému stolování – 40 
Nepodvádět – 93 
Nenadávat – 93 



Starat se o někoho – 11 
Pomáhat – 11 
Být milá – 14,15 
Odpouštět – 23 
Starat se o své okolí – 109 
Pomáhat ostatním – 109,115 
Starat se o rodinu – 113 
Slušně se chovat ve společnosti – 109 
Vážti si věcí – 109 
Pomáhat ostatním – 114 
 
184 rozumět lidem, vyznat se v nich, chápat je  
 
Respektovat tajemství, pravidla – 10 
Porozumět druhým – 28 
Naslouchat – 33, 62 
Komunikovat – 27 
Pomáhat lidem – 30 
Nesoudit – 72 
Vážti si lidí kolem sebe – 72 
 
1841 prosadit se  
 
Uvědomuji si sebe sama – 21 
Vyjadřovat své pocity – 28 
 
185 negativní zkušenost  
 
Skoro každý mě podrazí – 85 
Ignorovat určité osoby – 9 
Nenávidím lidi – 11 
Lidi jsou sivně – 17 
Nevšímat si namyšlených lidí, co neustále potřebují pozornost – 28 
Nenávidět – 30 
Lidi jsou svině – 33, každý je nenapravitelný lhář a sobec – 33, spolužáci nejsou přátelé – 33, 
zdravý je mi ukradený – 33  
naučila jsem se ,že život není krásnej – 36 
nejde věřit nikomu kromě sebe – 37 
Život se rozhodl být krátký a psychiatři jsou blázni – 37 
i já jsem se bohužel naučila silně nenávidět – 37 
 
186 mít rád  
 
Mát ráda – 11, 14, 15, 18, 28, 30 
Mít někoho ráda – 31 
 
187 kamarádství, přátelství, kolektiv  
 
Najít si kamarády – 69 
Rozdíl mezi kamarádstvím, přátelstvím a rodinou – 12 



Zapadnout – 84 
Kamarádit se – 30, 113 
Bránit se – 14 
Ráda se přátelím – 14 
Potěšit někoho – 31 
Užívat si s přáteli – 35 
Vyprávět – 23 
Přemluvám lidi ,aby semnou šli na hřbitov – 21 
Přátelit se – 80 
Naučila jsem se vycházet s lidmi, ať už dobře nebo špatně – 37 
 
188 erotika, sex  
 
Milovat – 78,12, 35, 86, 10, 11, 12, 14, 23 
Honit – 66, 68 
Kouřit (nezdravě) – 68 
Stříkat 3 metry – 71 
Uspokojovat sebe a jiné – 70 
Líbat – 96 
Laškovat s dívkami – 98 
Hladit pohlaví dívek – 98 
Honit ptáka – 98 
Laškovat – 101 
Hladit intimní partie, čuráky – 101 
Vnímat ženy – 101 
Holit si podpaží a koule – 101 
Být perverzní – 102 
Masturbovat – 116 
Mýt bližší vztah s osobou opačného pohlaví – 115 
Sexovat – 116 
Mrdat – 23 
Pusinkovat – 30 
 
19 osobní vývoj 
 
191 jaký jsem  
 
Uznám své chyby – 11 
Sebeovládání – 18 
Být trpěivý – 18 
Mírný – 18 
Nebojím se – 18 
Organizovat – 18 
Obdivovat – 18 
Stěžovat si – 18 
Neprozrazují o sobě mnoho okolí – 27 
Vyjadřuji své pocity do uměleckého tvaru – 21 
Nejíst nic pro jehož výrobu musel někdo zemřít – 21 
Vnímám energii – 21 
Nenávidím vzdalovat se od domova – 21 



Věřit v lepší zítřky – 21 
Ztrácím věci – 21 
Nezasahuji do ničeho co se mě netýká – 21 
Radovat – 23 
Mučit se – 23 
Imitovat – 23 
Vyhrávat, prohrávat a remizovat – 23 
Naučila jsem se být spolehlivá, upřímná a vtipná – 28 
Nadávám – 30 
Být hodná – 30 
Smířit se se smrtí – 3 
Vnímat co víidím a cítím – 3 
Mít se – 23 
Podle jednoho spolužáka jsem vlezdoprdel – 24 
Poznávat svoje chyby – 30 
Být odpovědná – 30 
Radovat se – 32,1 
Ovládat se – 31 
Už i své pocity dokáži vyjádřit lépe než dříve – 34 
Věřit sama v sebe – 36 
Člověk musí věřit sám v sebe a musí porazit všechno co jde proti němu – 37 
Na budoucnost nemyslím, spíše koukám na přítomnost – 38 
Odpouštět – 42 
Být průbojná, hodná – 51 
Jsem zvědavá – 51 
Začala jsem pomáhat empatií – 53 
Mít zodpovědnost sama za sebe – 72 
Mít svůj názor a prosadit se – 72 
Rozhoduji sama za sebe, co je špatně a co je správně – 56 
Zbožňuji BVB – 15 
Věřit sám sobě – 85 
Co je pro mě vhodné a co ne – 12 
Být samostatný – 109 
Upřímná – 10 
Být šťastná – 14 
Zapomínání – 14, 15 
Tlemím se jak debil – 15 
 
192 tělo, zdraví  
 
Kouřit – 68,69,81,96,116 
Sát bongy – 69 
Ponocovat – 68 
Pít Live – 70 
Balit brka – 71 
Hulit – 71 
Fetovat – 70 
Chlastat- 81 
Zavádět tampony – 98 
Poznávat své tělo – 115 



Dobrá kondice – 5 
Lhát – 9, 15, 23 
Prát se – 10 
Utrácení  - 10, 15 
Bát se – 14 
Nesnášet – 14 
Cpát se ve frontě – 23 
Kouřit vodnici - 59 
 
193 svědomí, morálka  
 
Dovést lidi k šílenství – 76 
Porušuje svoje chyby – 7 
Poučovat a vracet knihy do knihovny – 21 
Věřit – 42 
 
194 identifikace, od koho jsem se nejvíc naučil  
 
Každý koho znám, už mě něco naučil, ať už je to paní učitelka, nebo moje sestra – 38 
Maminka nás naučila věci bez kterých by jsme byli naprosto nepoužitelní – 38 
Ale za většinu věcí co jsem se naučila vděčím svým rodičům – 42 
Díky nim jsem se naučila několik lidských vlastností… myslím tím rodiče, prarodiče, ale i 
kamarády – 42 
Mamka mě učila malovat – 63 
Věci, za které může výchova mých rodičů – 64 
Vychovou rodičů jsem se naučil v jakém případě mám mluvit a kdy raděj držet hubu – 65 
Nejvíce věcí jsem se naučila od svých rodičů – 40 
Rodiče jsou asi vzorem pro každého a každý by určitě chtěl mít něco po svém rodiči – 40 
 
1941 negativní identifikace 
 
195 vztah ke světu smysl života  
 
Snít – 7, 14, 23 
Zjistit co po mě okolí chce – 3 
Osten moje záchrana bývalá – 70 
Ačkoli žijeme všichni na jedné planetě a jsme jeden druh, dokážeme se nenávidět na život a na 
smrt – 37 
 
196 zlozvyky, negativní projevy  
 
Odmlouvat – 10 
Mluvit sprostě – 78, 35, 84, 10, 15 
Nadávat – 85, 91, 19, 23 
Pomlouvat – 101 
Přežírat se – 4 
Neflákat dědu do břicha – 4 
Flusat – 7 
Zlobit – 30 



Zlobí – 7 
Mlátí – 7, 19, 23 
Nedodržení správného chování (puberta) – 11,12 
Blbci – 1 
Trucovat – 31 
Zapomínat – 31 
Srát lidi – 31 
Dravtovat – 31 
Kouřit – 55 
 
20 sebehodnocení 
 
Já jsem sama za sebe ráda, že jsem poměrně inteligentní – 51 
 
BUDOUCNOST – PŘEHLED SYCENÍ KATEGORIÍ 

 
21 základní dovednosti 
 
23 specifické dovednosti 
 
230 rodové výrazy 
231 orientace 
232 domácnost  
 
Koupit si dům se zahradou – 9 
Koupit si kočku – 9 
Mít dům v Madridu – 12 
Koupit si vlastní útulný byt – 19 
Mít šatnu se spoustou oblečení – 11 
Pořídit si kočku – 27 
Mít velký barák – 30 
Mít velké auto – 30 
Zašít díru v košili, přišít si knoflík apod. – 41 
Vařit – 60. 62, 66, 75, 87, 89, 90, 93, 114, 17, 27, 41 
Povlíknout si postel – 69 
Uvařit knedlo-vepřo-zelo a jahodový knedlíky – 73 
Chci opičku – 98 
Lépe vaří – 102 
Péct – 114 
Pěkný byt – 114 
Sehnat si byt – 115 
 
233 technické dovednosti – 1x 
 
Pořídit si Ipod – touch a narvat si do něj BVB – 15 
 
 
 



234 motorismus  
 
Jezdit v autě – 4,8,66 
Řídit auto – 9,18,19,77,78,79,81,85,87,90,92,113,114,115 
Tlaky s autem – 86 
Řídit – 14,89 
Řídit auto a motorku – 27,94, 103 
Řídit motorku – 77,87,90 
Jezdit na motocyklu – 110 
 
2341 –další dopravní prostředky  
 
Létat – 7 
Řídit loď – 9 
Řídit lokomotivu – 18 
Řídit vrtulník – 27 
Létat letedlem – 77,78 
Pilotovat stíhačku – 96 
Řídit tank – 96 
 
235 ostatní 
 
236 krása, péče o zevnějšek  
 
Malovat si vlasy na černo – 15 
Dát si piercing – 15 
Mít dlouhé vlasy – 24 
Být něco mezi emo, rockerem a gothick – 31 
 
24 technické zájmy 
 
241 počítače 
242 ostatní 
 
25 volný čas 
 
252 hry 
 
Compit se zbraní – 86 
 
253 příroda, turistika, tábor  
 
Poznat hodně zvířat – 105 
Chovat albínku užovky ženského pohlaví – 15 
Budu na zahradě pěstovat hraboše – 15 
Podívat se na sněžku – 27 
Viděla zatmění měsíce a vesmír – 28 
 



254 sportovní aktivity 
 
Jet na pštrosovi a slonovi – 9 
Naučit se hrát šachy – 9 
Koupit si pořádné brusle – 9 
Umět lézt po stromech – 15 
Chtěla bych mít více času na ježdění na koni a na kole – 16 
Být dobrý v triatlonu – 24 
Umět na snowboardu – 27 
Šplhat po horolezecké stěně – 27 
Poznat bojová umění jako je kung-fu, karate a judo – 17 
Potápět se – 27 
Boxovat – 29 
Hrát fotbal – 30 
Hrát voleyball – 30, 32 
Skákat trojité skoky v krasobruslení – 31 
Parašutismus – 31 
Hrát basket – 32 
Parkour – 32,39 
Jezdit na koni – 60 
Skákat padákem – 94 
Potápět se – 94 
Skákat o tyči – 96 
Střílet zbraní – 96 
Rychle běhat – 102 
Plavat – 102 
Salto – 102 
Flyp66 360 flip – 102 
Chodit střílet – 110 
Hrát fotbal – 7,8 
Basket – 7,8 
Tenis – 7,8 
Squash – 7,8 
Curling – 7 
Bungee dumping – 9, 31 
Jezdit na koni – 9, 27 
Hrát na kytaru a klavír – 9 
Plavat se žraloky – 9 
Potápět se – 9 
Hrát hokej – 8 
Florbal – 8 
Voleybal – 8 
Naučit se bruslit – 11 
Air soft – 88, 95 
Umět thai-box – 93 
Hrát tenis – 94 
Softbal – 94 
Umět hodně bojových umění – 96 
 
 



255 kulturní aktivity  
 
Umět zpívat a tancovat – 4 
Hrát na kytaru – 12,43, 47 
Tančit – 14 
Hrát (herec) – 14 
Umět na hudební nástroj – 14,88 
Hrát na bicí – 15, 48 
Zpívat – 15, 42,63,80, 82,89,102 
Dobře mluvit – 42 
Kreslit – 62 
Být na koncertě BVB – 15 
Hrát dobře na kytaru nebo jiný hudební nástroj – 16 
Shlédnout tak 1000 filmů – 16 
Setkat se s Lil Waynem – 28 
Tancovat zumbu – 31 
Tancovat latinu – 31 
Tetovat a tvořit vlastní umění – 45 
Na kytaru – 83 
Dělat grafity – 31 
Hrát na saxofon – 34 
Naučit se fotografovat – 36 
Zvládat nové techniky kinologie – 36 
Zlepšit kreslení a malbu – 37 
Fotografování – 41 
Učit se na klavír – 43 
Tetovat – 47 
Zlepšit kreslení – 47 
Beat box – 7,32 
Točit filmy a psát scénáře – 9 
Vyrábět šperky a oblečení – 9 
Šrafovat – 9 
Skládat origami – 9 
Zlepšit se v tanci – 10 
Naučit se tancovat – 11 
Filmová tvorba – 23 
Sexi tancovat – 50 
Umět tancovat společenské tance – 51 
Dobře tančit – 53 
Rybařit – 62 
Hrát na klavír a kytaru – 85 
Break dance – 89 
Střílet z luku jako v dávných dobách – 91 
Fotit pro playboy – 96 
 
256 cestování, poznávání nových zemí a kultur 
 
Jet do cizích zemí – 1 
Jet s kámošem do zahraničí po ZŠ – 5 
Chci do budoucna  letět do Japonska – 6 



Navštívit Kěňu a pomáhat tam – 9 
Procestovat svět – 12,15 
Chtěla bych se setkat s Anglickou královnou – 15 
Podívat se do Ameriky, Skotska, Irska a Islandu - 19 
Setkat se se skupinou 3Days Grays a Sum41 – 6 
Cestovat – 11 
Jet po deváté třídě do německa – 24 
Projít poušť a jít do pyramidy – 27 
Cestovat – 27, 28 
Žít v Austrálii – 59 
 
26 intelektuální a školní činnosti 
 
260 rodové  
 
Dávat pozor v hodinách – 31,62 
Zlepšit své schopnosti – 37 
Nezapomínat věci do školy – 31 
 
 
2601 prospěch, známky 
2602 formální vymezení vzdělání 
 
Dostat se na SŠ – 5 
Dostat se na VŠ a maturovat – 9 
Dokončit zš – 10 
Vystudovat zš – 11 
Zvládat školu a zároveň gymnastiku – 12 
Dostat se na sportovní gympl – 24 
Dostat se na VŠ – 27 
Dostat se na SŠ a dokončit jí – 36 
Vyučit se na SOŠ – 59 
Dostat se na nějaké dobré gymnázium nebo SŠ – 10 
Dostat se na dobrou VŠ – 10 
Jít na VŠ – 11 
Vystudovat školu a mít skvělou práci – 12 
Vystudovat – 30 
Rozhodnout se kam na gympl – 31 
Vystudovat dobré školy – 32 
Vystudovat VŠ – 51,98 
Dostat se na SŠ – 114 
 
2603 vzdělání, vědění obecně 
 
Nevím co bych se měla víc přiučit – 112 
Naučit se chci spoustě věcí, jsou to sny současné dětské – 65 
Zdokonalit se ve všem co jsem se doposud naučil a získal nové zkušenosti – 65 
Sám nevím co se chci do budoucna naučit -  65 
Naučit se spoustu vědomostí – 71 
Všechno co se naučím mi dává více zkušeností – 74 



Umět skoro všechno – 84 
Chtěl bych se naučit…nevím….všechno 93 
Chtěl bych rozvíjet své schopnosti a talent – 100 
Různé věci v běžném životu – 103 
Naučit se spoustě věcem – 1 
Nikdy nevíte co všechno ještě uděláte a co všechno se naučíte – 6 
Celý život se člověk něco učí – 13 
Přežíl zkoušky co nás čekají příští rok – 15 
Určitě je spoustu věcí, které bych se chtěla naučit – 16 
Spoustu věcí, které bych chtěla dělat, nebo umět – 16 
Věci, které bych chtěla umět jsou nedosažitelné – 16 
Co ještě chci umět?... je toho hrozně moc – 23 
Dost věcí jsem v životě naučila, ale ještě více neumím, nedůležitější je chtít se učit – 26 
Dostal do hlavy spoustu vědomostí – 32 
Člověk se toho musí naučit hrozně moc – 36 
Je lehké říci co jsem se naučila, ale říci co se naučit chci zas tak lehké není – 38 
Furt se na něco připravujeme, ale nevím co chci dělat – 38 
Myslím, že každý den se člověk učí novým věcem, poznatkům a novým věcem do života – 40 
Člověk se učí celý život – 40 
Vlastně ani nevím co bych se chtěla naučit, protože toho je tolik co neumím – 63 
 
 
261 Trivium 
263 školní obsahy 
2631 Předměty  
 
Zabývat se dějinami umění a všeobecnou kulturou – 37 
Více se zajímat o zeměpis  - 37 
Umět právo a justici – 39 
 
2632 – Cizí jazyky  
 
Zdokonalit se v AJ – 37 
Umět více než 5 vět polsky – 37 
Zlepšení dovednosti ve FJ – 41 
Umět spoustu jazyků – 60, 63 
Umět 3 cizí jazyky – 103 
Cizí jazyky (AJ a NJ) – 109 
Cizí jazyky – 1, 43,49, 66, 73 75, 78 
Mluvit tři cizími jazyky – 5 
Japonštinu – 9, 59 
Naučit se německy – 19 
Italština, Portugalštinu, Francouzštinu, Řečtinu, Italštinu, maďarštinu – 31 
Umět – anglicky, francouzsky, španělsky a italsky – 15 
Umět dobře anglicky, německy, italsky, francouzsky, nebo rusky – 16 
Mluvit alespoň čtyřmi jazyky – 26 
Naučit se více cizích jazyků – 27 
Naučit se Italsky – 32 
Nové jazyky jako je NJ – 40,42 
 



26321 Uplatnění jazyků  
 
Komunikovat s lidmi v AJ - 69 
 
2633 Obsahy součástí učiva 
  
Naučit se malovat a zpívat – 10 
Umět matematiku – 36 
Zlepšit si slovní zásobu – 103 
Naučit se psát háčky a čárky – 117 
Psát všema deseti – 9 
Dobře psát na počítači – 100 
 
2634 Obsahy mimo učivo  
 
Vytvořit houpací křeslo – 9 
Naučit se něco originálního, co nikdo neumí, například něco nazpaměť – 28 
Ekonomice, informatice, nové fyzice (Kvantové), matematice, genetice, astronomii, biologii – 
108 
Poznat chemii a některé zbraně, například laserové, elektrické.  Poznat znalosti Einsteina a I.P. 
Pavlova. – 108 
Poznat existuje-li teleport, jestli ano, tak jak funguje – 108 
 
264 Metodologické a normativní poznatky 
2641 Plnit povinnosti 
2645 Myslet logicky, mít intelektové schopnosti 
 
Lépe komunikovat – 50 
Umět se vyjádřit – 100,102 
Být chytrá – 4 
 
2646 myslet kriticky, názor 
265 negativní výroky vůči škole 
 
Vypadnout ze školy – 15 
 
27 společnost příroda, náboženství  
 
Poznat starobylé státy (Např. civilizace Májů) – 108 

 
28 sociálně – vztahové poznatky a dovednosti  
 
281 základní přizpůsobení 
 
Slušně se chovat – 97 
 
282 podřizovat se 
 



283 respekt druhých, pozitivní etické zásady 
 
Naučit se vycházet s rodiči a neodsuzovat jejich každé slovo – 36 
Když se mi rodiče snaží každý den poučovat a říkají co dělám špatně, pořád se mě snaží 
opravovat, tak mě to vadí a jsem i naštvaná, ale pak si vlastně uvědomím, že je to dobře a když to 
nedělali, přišlo by mi to divný – 40 
Poslouchat – 42 
 
284 – rozumět lidem vyznat se v nich 
  
Větší vstřícnost k lidem – 26 
Chtěla bych pochopit myšlení některých lidí – 28 
Rozumět lidem – 30 
Poznat nové lidi – 1 
 
2841 – prosadit se 
 
Mít hezký život - 1 
 
285 Negativní zkušenost 
 
Ignorovat ty krávy předemnou – 31 
Přestat litovat chyb, které jsem udělala – 12 
Ignorovat magory od nás ze třídy – 12 
 
287 Kamarádství  
 
Mít spoustu přátel – 11 
Mít kamarádku, která mi nebude furt něco závidět – 12¨ 
Seznámit se s partou emoušů – 15 
Mít spoustu přátel - 30 
 
288 Erotika, sex  
 
Milovat – 8 
Zamilovat se – 11 
Najít si lásku – 30 
Mít sex se dvěma ženami – 24 
Stříkat tři metry – 67 
Mít nejvyšší výstřik semene – 69 
Umět si to dělat tak 1000krát za den – 70 
Najít si hezkýho, hodnýho kluka – 10 
 
 
289 rodina  
 
Mit zdravé a hodně děti – 11 
Mít rodinu – 11 
Udělat rodičům radost – 11,30 



Koupit mamce vilu – 11 
Mít velkou rodinu a naučit svoje děti vše co uznám za vhodné – 11 
Adoptovat černouška a starat se o něj – 12 
Osamostatnit se – 14 
 
29 osobní vývoj 
 
291 „jaký(á) chci být“ 
 
Chtěla bych udělat něco pro sebe – 1 
Chtěla bych být manžela Jamese Mosterse – 4 
Mít spavou nemoc – 4 
Být bohata – 4 
Být úspěšný a bohatý – 5 
Umět se dobře namalovat – 9 
Být důkladnější – 14 
Nebát se pavouků a některých zvířat – 10 
Chtěla bych být frajerka, bohatá a slavná – 10 
Až budu stará tak umřít – 11 
Uvědomit si, kdo vlastně jsem – 12 
Překonávat bolest – 12 
Něco dokázat, aby na mě byli rodiče pyšní – 12 
Zemřít – 18 
Netěšit se na léto už od vánoc - 31 
 
292 tělo, zdraví  
 
Ochutnat nová jídla – 1 
Nekouřit a nepít – 8 
Darovat krev – 9 
Akupunktura - 9 
Být zdravá – 30 
Více spát – 102 
 
2921 Negatviní vymezení vůči zdraví  
 
Kouřit - 7 
 
293 svědomí, morálka 
 
Nebít dědu a nebýt na něj sprostá – 4 
Přestat kouřit – 116 
 
295 vztah ke světu, smysl, morálka  
 
Koupit si byt – 11 
Pomáhat lidem – 11 
Chtěla bych zrušit FB na celém světě – 28 
Přežit rok 2012 – 98 



296 negativní projevy, neprizpůsobení  
 
Vybrakovat konto mojí mamky – 15 
Nedat tak silně na jevo, že někým pohrdám – 28 
 
2961 drogy a jiné  
 
Pěstova na balkoně marijánku – 15 
Alespoň jednou v životě se opít – 15 
 
297 fantazie, nadpřirozené schopnosti 
 
Chtěla bych mit třetí oko vzadu – 4 
Být neviditelná – 4 
Umět vrátit se v čase – 4 
Skamarádit se s UFOnama – 4 
Umět vrátit se v čase – 4 
Umět pstačí řeč – 4 
Být ptákem – 4 
Stát se slonem – 4 
Být neviditelný – 7 
Cestovat v čase – 7 
Naučit se věštit – 9 
Lítat – 15, 27, 29, 31, 32, 35, 65, 67, 68, 69, 71, 87, 89, 88, 92, 94, 95 
Umět vrátit čas – 15 
Uklízet jen tím, že na to pomyslím – 15 
Umět nacházet ztracené věci – 15 
Lézt po zdi, ksákat vysoko a být spider man – 70 
Umět vrátit čas abych si mohla uživat se svým zakrslým králičkem Felixem – 16 
Chtěla bych se vrátit v čase a změnit různé cěci co jsem udělala – 28 
Chtěla bych jít cokoli a kdykoli a neztloustnout – 28 
Kouzlit – 29, 32, 66, 67 
Přemístít se v čase – 31 
Chodit po vodě – 33 
Chrlit oheň – 65 
Posílat pavučiny – 67 
Vidět dozadu – 67 
Vyvolávat duchy – 67 
Snášet vejce – 68 
Vysílat lasery z očí – 69 
Přemenit se na pstruha – 69 
Poznat existují-li mimozemšťané – 108 
 
30 – práce profese 
 
301 uživit se, mít práci  
 
Vydělávat, šetřit – 100 
Šetřit čas a peníze – 102 
 



302 výroky o profesi  
 
Pracovat – 113 
Chci mít dobrou práci – 114 
Dobře se usadit v práci – 115 
Napsat spoustu knih – 9 
Mít vlastní znakču syru – 9 
Profesionálně fotit – 9 
Najít si nějaké dobré zaměstnání – 10 
Operovat – 11 
Poznávat dobré lidi, co dohodí práci – 19 
Vynalézt mocnou biotechnickou zbraň – 19 
Napsat nějakou úspěšnou povídku – 19 
Pracovat – 27 
Napsatř knihu – 27 
Obchodovat – 30 
Zabývat se psychologií – 30 
Naučit se pracovat – 30 
Mít dobrou práci – 30 
Chtěla bych dopsat knížku – 31 
Dělat dobré účesy – 61 
Práci v oboru – 66 
Opravovat auto – 86 
Starat se o restauraci – 87 
 
303 konkrétní profese 
 
Živit se jako portrétista na Karlově mostě – 9 
Pracovat jako knihovnice – 9 
Vlastnit ZOO – 10 
Pracovat jako lékařka – 11 
Chci mít ZOO – 31 
Být mechanikem – 46 
Být prezidentka reklamní agentury – 98 
Chci být fotografem - 98 
 

  

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 4 – Sycení kategorií dle tříd v souboru 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINULOST – PŘEHLED SYCENÍ KATEGORIÍ 

 

MINULOST – DETAILNÍ POHLED 

Kategorie 13 

13 LA LB JA JB JC CHA   

131 0 0 0 0 2 0 2 

132 24 20 16 4 15 2 81 

133 3 5 1 0 4 0 13 
134 3 0 3 0 5 0 11 
135 3 1 0 0 0 0 4 
136 1 2 0 1 0 0 4 
137 3 2 3 0 0 0 8 
138 0 0 0 0 0 0 0 

1381 4 3 6 0 6 0 19 

139 6 4 2 2 2 0 16 

  47 37 31 7 34 2 158 

 

Kategorie 14 

14 LA LB JA JB JC CHA   

141 3 4 6 2 6 0 21 

142 7 6 3 2 2 1 21 

  10 10 9 4 8 1 42 

 

 

 

 

 

 

Minulost 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Za 

tridu 
Za 

skolu 
LA 101 5 47 10 64 99 0 31 42 0 399   
LB 140 3 37 10 70 125 0 36 39 0 460 859 
JA 71 3 31 9 17 46 0 14 17 0 208   
JB 35 1 7 4 9 108 0 8 14 0 186   
JC 94 1 34 8 127 48 0 12 6 0 330 724 

CHA 59 1 2 1 11 24 0 17 3 0 118 118 
Celkem 500 14 158 42 298 450 0 118 121 0 1701 1701 

% 23,56 0,65 7,44 1,97 14,04 21,2 0 5,56 5,7 0 80,12   
% minul. 29,39 0,82 9,28 2,46 17,51 26,45 0 6,93 7,11 0 100   



Kategorie 15 

15 LA LB JA JB JC CHA   

150 0 0 0 0 0 0 0 

151 0 0 0 0 0 0 0 
152 2 2 2 0 2 0 8 
153 8 2 0 0 2 0 12 

154 48 53 12 4 120 9 246 

155 6 13 3 5 3 2 32 
  64 70 17 9 127 11 298 

 

Kategorie 16 

16 LA LB JA JB JC CHA   
160 4 6 1 1 2 1 15 
1601 3 6 0 20 2 1 32 
1602 3 3 0 8 0 0 14 
1603 0 0 0 0 0 0 0 
161 37 38 35 42 40 17 209 
162 0 1 0 0 0 0 1 
163 0 1 0 0 0 0 1 
1631 4 18 0 7 0 0 29 
1632 13 5 3 5 0 0 26 

1633 9 18 3 4 1 3 38 

1634 19 17 2 6 1 1 46 
164 0 0 0 0 0 0 0 
1641 0 0 0 0 0 0 0 
1642 1 2 0 4 1 0 8 
1643 2 0 1 1 0 0 4 
1644 0 1 0 0 0 0 1 
1645 6 4 0 0 1 1 12 
1646 4 1 1 0 0 0 6 
165 0 0 0 0 0 0 0 
1651 2 1 0 0 0 0 3 
1652 0 0 0 1 0 0 1 
1653 2 3 0 9 0 0 14 

  109 125 46 108 48 24 460 

 

 

 

 

 

 



Kategorie 18 

  LA LB JA JB JC CHA   
181 9 5 4 5 0 5 28 
182 1 1 0 1 0 1 4 
183 5 3 0 1 2 7 18 
184 1 4 2 1 0 0 8 
1841 0 2 0 0 0 0 2 
185 3 10 0 0 0 0 13 
186 4 3 0 0 0 0 7 
187 3 6 2 0 0 1 12 
188 5 2 6 0 10 3 26 

  31 36 14 8 12 17 118 

 

Kategorie 19 

  LA LB JA JB JC CHA   

191 18 25 2 5 1 1 52 

192 7 1 10 1 2 2 23 
193 1 1 1 1 0 0 4 
194 0 2 1 6 0 0 9 
1941 0 0 0 0 0 0 0 
195 3 2 1 0 0 0 6 
196 13 8 2 1 3 0 27 

  42 39 17 14 6 3 121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUDOUCNOST – PŘEHLED SYCENÍ KATEGORIÍ 

 

Budouc. 21 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Za 

tridu 
Za 

skolu 
LA 0 18 0 54 29 0 17 41 12 0 171   
LB 0 9 0 30 26 0 9 15 8 0 97 268 
JA 0 10 0 4 11 0 3 13 1 0 42   
JB 0 4 0 17 15 0 2 0 2 0 40   
JC 0 15 0 19 9 0 1 2 6 0 52 134 

CHA 0 8 0 2 6 1 0 2 0 0 19 19 
Celkem 0 64 0 126 96 1 32 73 29 0 421 421 

% 0 3,01 0 5,93 4,52 0,04 1,5 3,44 1,36 0 19,8   
% bud. 0 15,2   29,92 22,8 0,23 7,6 17,33 6,88 0 100   

 

BUDOUCNOST – DETAILNÍ POHLED 

Kategorie 23 

  LA LB JA JB JC CHA   
230 0 0 0 0 0 0 0 
231 0 0 0 0 0 0 0 

232 6 5 4 4 6 4 29 

233 1 0 0 0 0 0 1 
234 6 1 4 0 7 4 22 
2341 3 1 2 0 2 0 8 
235 0 0 0 0 0 0 0 
236 2 2 0 0 0 0 4 

  18 9 10 4 15 8 64 

 

Kategorie 25 

  LA LB JA JB JC CHA   
252 0 0 0 0 1 0 1 
253 3 2 0 0 0 1 6 
254 24 16 0 1 11 1 53 
255 17 8 4 15 7 0 51 
256 10 4 0 1 0 0 15 

  54 30 4 17 19 2 126 

 

 

 

 

 

 



Kategorie 26 

  LA LB JA JB JC CHA   

260 1 2 0 1 0 0 4 

2601 0 0 0 0 0 0 0 
2602 9 6 0 2 1 1 19 
2603 7 6 6 3 3 0 25 
261 0 0 0 0 0 0 0 
263 0 0 0 0 0 0 0 
2631 1 3 0 0 0 0 4 
2632 6 7 4 8 1 1 27 
26321 0 0 1 0 0 0 1 
2633 2 1 0 0 2 1 6 
2634 1 1 0 0 0 3 5 
264 0 0 0 0 0 0 0 
2641 0 0 0 0 0 0 0 
2643 1 0 0 1 2 0 4 

2646 0 0 0 0 0 0 0 

265 1 0 0 0 0 0 1 

  29 26 11 15 9 6 96 

 

Kategorie 28 

  LA LB JA JB JC CHA   

281 0 0 0 0 1 0 1 

282 0 0 0 0 0 0 0 

283 0 1 0 2 0 0 3 

284 1 3 0 0 0 0 4 

2841 1 0 0 0 0 0 1 

285 2 1 0 0 0 0 3 

287 3 1 0 0 0 0 4 
288 3 2 3 0 0 0 8 
289 7 1 0 0 0 0 8 

  17 9 3 2 1 0 32 

 

 

 

 

 

 

 



Kategorie 29 

  LA LB JA JB JC CHA   
290 0 0 0 0 0 0 0 
291 14 1 0 0 0 0 15 
292 4 1 0 0 1 0 6 
2921 1 0 0 0 0 0 1 
293 1 0 0 0 0 1 2 
294 2 1 0 0 1 0 4 
296 1 1 0 0 0 0 2 
2961 2 0 0 0 0 0 2 
297 16 11 13 0 0 1 41 

  41 15 13 0 2 2 73 

 

Kategorie 30 

  LA LB JA JB JC CHA   

301 0 0 0 0 2 0 2 

302 8 7 1 1 2 0 19 
303 4 1 0 1 2 0 8 

  12 8 1 2 6 0 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 5 – Statistické zpracování dat ze souboru 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohlaví K11 K12 K13 K132 K133 K134 K135 K136 K137 K138 K1381 k139 

Mann-
Whitney 
U 1591 1492 1708 1432 1485 1545 1703 1703 1704,5 1708 1616,5 1663,5 

Wilcoxon 
W 3187 3383 3304 3323 3081 3141 3594 3594 3595,5 3304 3212,5 3554,5 

Z 
-0,642 -2,164 0 -1,881 -2,51 -2,033 -0,087 -0,087 -0,061 0 -0,949 -0,48 

Asymp. 
Sig. (2-
tailed) 0,521 0,03 1 0,06 0,012 0,042 0,931 0,931 0,952 1 0,343 0,631 

             
Pohlaví K21 K22 K23 K230 K231 K232 K233 K234 K2341 K235 K236 K24 

Mann-
Whitney 
U 1708 1708 1708 1708 1708 1485 1677,5 1563,5 1672 1708 1644,5 1708 

Wilcoxon 
W 3304 3304 3304 3304 3304 3376 3568,5 3454,5 3563 3304 3535,5 3304 

Z 
0 0 0 0 0 -1,791 -1,044 -1,165 -0,478 0 -1,101 0 

Asymp. 
Sig. (2-
tailed) 1 1 1 1 1 0,073 0,297 0,244 0,633 1 0,271 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K14 K141 K142 K15 K150 K151 K152 K153 K154 K155 K16 K160 K1601 

1708 1529,5 1629 1708 1708 1708 1698 1601 1603 1603 1708 1664 1432 

3304 3125,5 3520 3304 3304 3304 3589 3197 3199 3199 3304 3260 3323 

0 -1,465 -0,765 0 0 0 -0,125 -1,528 -0,609 -0,893 0 -0,427 -2,214 

1 0,143 0,444 1 1 1 0,901 0,127 0,543 0,372 1 0,67 0,027 

             
K241 K242 K25 K252 K253 K254 K255 K256 K26 K260 K2601 K2602 K2603 

1708 1708 1708 1680 1671,5 1674,5 1342 1513 1708 1644,5 1708 1421,5 1647,5 

3304 3304 3304 3276 3562,5 3270,5 3233 3404 3304 3535,5 3304 3312,5 3538,5 

0 0 0 -0,958 -0,568 -0,269 -2,464 -2,022 0 -1,101 0 -2,695 -0,515 

1 1 1 0,338 0,57 0,788 0,014 0,043 1 0,271 1 0,007 0,606 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1602 K1603 K161 K162 K163 K1631 K1632 K1633 K1634 K164 K1641 K1642 K1643 

1549 1708 1437,5 1677,5 1677,5 1696 1581 1581 1406 1708 1708 1686,5 1683,5 

3440 3304 3328,5 3568,5 3568,5 3587 3472 3472 3297 3304 3304 3282,5 3279,5 

-1,714 0 -1,538 -1,044 -1,044 -0,15 -1,161 -0,969 -2,466 0 0 -0,335 -0,488 

0,086 1 0,124 0,297 0,297 0,881 0,246 0,333 0,014 1 1 0,738 0,625 

             
K261 K263 K2631 K2632 K26321 K2633 K2634 K264 K2641 K2645 K2646 K265 k27 

1708 1708 1674,5 1360,5 1680 1583,5 1676 1708 1708 1654,5 1708 1677,5 1680 

3304 3304 3565,5 3251,5 3276 3474,5 3567 3304 3304 3250,5 3304 3568,5 3276 

0 0 -0,668 -2,665 -0,958 -1,778 -0,638 0 0 -0,927 0 -1,044 -0,958 

1 1 0,504 0,008 0,338 0,075 0,524 1 1 0,354 1 0,297 0,338 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1644 K1645 K1646 K165 K1651 K1652 K1653 K17 K18 K181 K182 K183 K184 

1677,5 1662,5 1555,5 1708 1675 1680 1688 1708 1708 1625 1654,5 1553 1610,5 

3568,5 3553,5 3446,5 3304 3566 3276 3579 3304 3304 3516 3250,5 3444 3501,5 

-1,044 -0,491 -2,375 0 -0,658 -0,958 -0,225 0 0 -0,666 -0,927 -1,552 -1,295 

0,297 0,624 0,018 1 0,511 0,338 0,822 1 1 0,505 0,354 0,121 0,195 

             
k28 K281 K282 K283 K284 K2841 K285 K287 K288 K289 k29 K290 K291 

1708 1680 1708 1616,5 1644,5 1677,5 1647 1586 1659,5 1586 1708 1708 1517 

3304 3276 3304 3507,5 3535,5 3568,5 3538 3477 3255,5 3477 3304 3304 3408 

0 -0,958 0 -1,824 -1,101 -1,044 -1,482 -2,115 -0,605 -2,115 0 0 -2,15 

1 0,338 1 0,068 0,271 0,297 0,138 0,034 0,545 0,034 1 1 0,032 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1841 K185 K186 K187 K188 K19 K191 K192 K193 K194 K1941 K195 K196 

1647 1526 1553 1546,5 1690 1708 1295 1662 1703 1582 1708 1700,5 1629,5 

3538 3417 3444 3437,5 3581 3304 3186 3553 3594 3473 3304 3591,5 3520,5 

-1,482 -2,27 -2,059 -1,742 -0,157 0 -3,063 -0,432 -0,087 -1,799 0 -0,107 -0,683 

0,138 0,023 0,04 0,081 0,875 1 0,002 0,665 0,931 0,072 1 0,915 0,495 

             
K292 K2921 K293 K294 K296 K2961 K297 k30 K301 K302 K303 k31  

1671,5 1680 1705,5 1616,5 1647 1677,5 1645 1708 1652 1547,5 1582,5 1708  

3562,5 3276 3596,5 3507,5 3538 3568,5 3241 3304 3248 3438,5 3473,5 3304  

-0,568 -0,958 -0,061 -1,823 -1,482 -1,044 -0,536 0 -1,361 -1,73 -1,792 0  

0,57 0,338 0,952 0,068 0,138 0,297 0,592 1 0,174 0,084 0,073 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K20 

1708 

3304 

0 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rok K11 K12 K132 K133 K134 K135 K136 K137 K138 K139 K141 

Mann-
Whitney 
U 4834 5633 5205 5045 5741 5650 5812 5760,5 5557,5 5753,5 5656,5 

Wilcoxon 
W 9884 12536 10255 11948 10791 10700 12715 12663,5 12460,5 10803,5 12559,5 

Z 
-2,221 -0,822 -1,858 -2,87 -0,575 -1,862 -0,253 -0,562 -2,441 -0,427 -0,617 

Asymp. 
Sig. (2-
tailed) 0,026 0,411 0,063 0,004 0,565 0,063 0,801 0,574 0,015 0,669 0,537 

            
Rok K232 K2341 K235 K236 K241 K242 K254 K255 K260 K2601 K2602 

Mann-
Whitney 
U 5126 5786,5 5791,5 5710,5 5265 5733 5452 4653,5 4051 5499 5392 

Wilcoxon 
W 10176 12689,5 12694,5 10760,5 12168 12636 12355 9703,5 10954 12402 10442 

Z 
-2,699 -0,324 -1,082 -1,164 -3,494 -1,533 -1,191 -3,643 -5,915 -2,681 -1,981 

Asymp. 
Sig. (2-
tailed) 0,007 0,746 0,279 0,244 0 0,125 0,234 0 0 0,007 0,048 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K142 K151 K152 K153 K154 K155 K1601 K1602 K1603 K161 K162 K1631 K1632 

5262 5791,5 4911 5796,5 5668,5 5633 5280 5813 5499 5721 5724 5807 5832,5 

10312 12694,5 11814 12699,5 10718,5 12536 12183 10863 12402 12624 12627 10857 12735,5 

-2,816 -1,082 -3,397 -0,293 -0,423 -0,704 -1,663 -0,16 -2,681 -0,295 -1,173 -0,219 -0,062 

0,005 0,279 0,001 0,769 0,672 0,481 0,096 0,873 0,007 0,768 0,241 0,827 0,95 

             
K2603 K261 K263 K2631 K2632 K2633 K2634 K264 K2645 K27 K281 K284 K285 

5322,5 5674,5 4446 5818 5660 5670 5826 5440,5 5710,5 5782 5782,5 5638,5 5834 

12225,5 12577,5 11349 10868 10710 10720 12729 12343,5 10660,5 12685 12685,5 12541,5 12737 

-1,625 -1,882 -5,601 -0,267 -0,596 -1,196 -0,183 -2,694 -0,622 -0,729 -0,724 -1,207 -0,149 

0,104 0,06 0 0,789 0,551 0,232 0,855 0,007 0,534 0,466 0,469 0,227 0,882 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1633 K1634 K1641 K1642 K1643 K1644 K1645 K1646 K1651 K1652 K1653 K17 K181 

5726,5 4962 5499 5658 5186 5724 5403 5776,5 5643 5841,5 5832,5 5791,5 5271,5 

10776,5 10012 12402 10708 12089 12627 12306 10826,5 12546 12744,5 12735,5 12694,5 10321,5 

-0,385 -3,54 -2,681 -1,466 -3,093 -1,173 -1,668 -0,488 -1,3 -0,111 -0,077 -1,082 -2,066 

0,7 0 0,007 0,143 0,002 0,241 0,095 0,625 0,194 0,911 0,938 0,279 0,039 

             
K287 K288 K291 K294 K296 K297 K301 K302 K303 K31    

5825,5 5684 5532 5816 5808,5 5849,5 5774,5 5639 5735,5 4855,5    

10875,5 10734 12435 10866 10858,5 12752,5 12677,5 10689 12638,5 11758,5    

-0,174 -0,91 -1,268 -0,284 -0,445 -0,002 -0,63 -0,983 -0,604 -4,633    

0,862 0,363 0,205 0,777 0,656 0,999 0,529 0,326 0,546 0    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K182 K183 K184 K185 K187 K188 K191 K192 K193 K194 K195 K196 K20 

5755,5 5434 5612,5 5779 5474 5006 5589,5 5384 5650 5796 5559 5640 5440,5 

12658,5 10484 12515,5 12682 10524 10056 10639,5 10434 10700 12699 12462 10690 12343,5 

-0,593 -1,938 -1,106 -0,34 -1,916 -3,736 -0,799 -2,015 -1,862 -0,296 -1,394 -0,76 -2,902 

0,553 0,053 0,269 0,734 0,055 0 0,424 0,044 0,063 0,767 0,163 0,447 0,004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  K11 K12 K13 K132 K133 K134 K135 K136 K137 K138 K1381 k139 

Chi-
Square 12,602 5 0 6,625 4,071 1,16 8,212 3,292 0,881 0 1,896 8,125 

df 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Asymp. 
Sig. 0,002 0,082 1 0,036 0,131 0,56 0,016 0,193 0,644 1 0,387 0,017 

             
             
  K21 K22 K23 K230 K231 K232 K233 K234 K2341 K235 K236 K24 

Chi-
Square 0 0 0 0 0 0,152 2 0,994 2,261 0 8,212 0 

df 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Asymp. 
Sig. 1 1 1 1 1 0,927 0,368 0,608 0,323 1 0,016 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K14 K141 K142 K15 K150 K151 K152 K153 K154 K155 K16 K160 K1601 

0 3,701 4,141 0 0 0 1,763 3,412 9,192 6,535 0 6,933 1,788 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1 0,157 0,126 1 1 1 0,414 0,182 0,01 0,038 1 0,031 0,409 

             
             

K241 K242 K25 K252 K253 K254 K255 K256 K26 K260 K2601 K2602 K2603 

0 0 0 0,828 6,506 11,985 8,111 20,433 0 3,292 0 12,725 5,368 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1 1 1 0,661 0,039 0,002 0,017 0 1 0,193 1 0,002 0,068 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1602 K1603 K161 K162 K163 K1631 K1632 K1633 K1634 K164 K1641 K1642 K1643 

1,94 0 3,404 2 2 1,706 6,219 9,654 10,75 0 0 1,872 0,438 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

0,379 1 0,182 0,368 0,368 0,426 0,045 0,008 0,005 1 1 0,392 0,803 

             
             

K261 K263 K2631 K2632 K26321 K2633 K2634 K264 K2641 K2645 K2646 K265 k27 

0 0 6,104 3,039 0,828 1,162 3,88 0 0 0,886 0 2 7,357 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1 1 0,047 0,219 0,661 0,559 0,144 1 1 0,642 1 0,368 0,025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1644 K1645 K1646 K165 K1651 K1652 K1653 K17 K18 K181 K182 K183 K184 

2 13,215 5,177 0 6,105 0,828 1,489 0 0 5,59 1,587 10,092 4,872 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

0,368 0,001 0,075 1 0,047 0,661 0,475 1 1 0,061 0,452 0,006 0,088 

             
             

k28 K281 K282 K283 K284 K2841 K285 K287 K288 K289 k29 K290 K291 

0 0,828 0 0,445 8,212 2 4,034 8,212 3,652 8,211 0 0 21,645 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

1 0,661 1 0,8 0,016 0,368 0,133 0,016 0,161 0,016 1 1 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K1841 K185 K186 K187 K188 K19 K191 K192 K193 K194 K1941 K195 K196 

4,035 17,011 14,764 8,711 0,014 0 26,385 0,005 0,85 2,157 0 7,111 12,268 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

0,133 0 0,001 0,013 0,993 1 0 0,997 0,654 0,34 1 0,029 0,002 

             
             

K292 K2921 K293 K294 K296 K2961 K297 k30 K301 K302 K303 k31  

5,177 2 3,711 1,662 4,035 2 9,18 0 1,671 5,864 3,312 0  

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2  

0,075 0,368 0,156 0,436 0,133 0,368 0,01 1 0,434 0,053 0,191 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



K20 

0 

2 

1 

 
 

 

 

 

 



Příloha č. 6 – Přehled poznatkových bilancí ze souboru 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zš Lupáčova 8.A. 
 
Bilance 1 - LAD-I 
 
Pokud bych měla počítat to co měn naučli rodiče, mám na mysli takové ty klasické věci, 
chodit jíst a spát…. Nejvíce zkušeností jsem se naučla od rodičů, co jse správné co by se 
dělat nemělo a podobně. Rodiče mě naučili spoustu zkušeností, které jsem nemusela 
sama zažít, protože jsem nevěděla jaké riziko to obnáší 
 
Když jsem byla příhlášena do základní školy, dostal se ke mně úplně nový zdroj 
informací, učitelé, spolužáci. Ti mi ukázali nové věci, které mi rodiče neukážou, učitelé 
mě naučili tomu co je pro ně zaměstnání, obor, který je baví, který vystudovali aby ty 
informace mohli předat i ostatním. Spolužáci mě naopak naváděli k jiným věcem, k hrám 
k oslavám a k legraci, kterou bych s rodiči natož s učiteli mohla zažít. Naučili mě spoustu 
věcem at už pozitivním, nebo kolikrát negativním. Postupem času jsem se naučila 
zkušenostem, kteří jsou potřebné a vím, že se toho naučím ještě hodně z vlastních chyb, 
které pak budu říkat vlastním dětem a budu se snažit je poučit, přesto že šance, že se 
nevydají vlastní cestou je minimální. 
 
Jedna z nejvýznamnějších věcí co jsem se naučila bylo snad vychování, nebo trochu… 
něčeho díky čemu se snad nebudu jak ti blbci kolem psát. „Naučil jsem se jíst, spát, 
chodit na záchod“ => to snad každému dojde  
 
Co bych chtěla ještě dělat? Spoustu věcí co se sem nevejdou. Naučit se cizím jazykům [ 
jiné než umím] poznat nové lidi, jet do jiných zemí, ochutnat nová jídla atd. Hlavně bych 
chtěla udělat něco pro sebe mít hezký život a naučit se spoustě věcem, které snad 
nepomohou jenom mě, ale i jiným. 
 
 Kdyby tohle téma bylo konkrétní bylo by toho více 
 
         Sophia Stootte 
 
Bilance 2 - LAD-II 
 
Od narození až do dnes jsi se naučila spousty věcí, uvěď které to jsou a pak napiš co by 
jsi chtěla ještě dělat…. 
Podle mě můžu s klidnou hlavou říct, co jsem se naučila ale těžší je co se chci naučit. 
Přeci nemůžu říct, že chci být lepším člověkem dokud se jím skutečně nestanu a vím jaké 
to je. Ano mohu říci, že se chci naučit zpívat, tak jako předškolák může říci, že se chce 
naučit násobilku, ale takhle to jde říct pouze u věcí, o kterých můžeme říct, že se jdou 
naučit. Nejde to říci o věcech, které jsou takovou lekcí vašeho života, nejde to říci o 
věcech , které se naučíte nevědomky, to jsou ty nejdůležitější věci, na rozdíl, třeba od té 
násobilky. 
 
Co jsem se naučila? Vyjmenovávat ty věci které se učí každý, například čtení,  mluvení je 
asi zbytečné .Jsem asi radči za ty druhé. Nemůžete se naučit běhat, když se neumíte 



postavit na nohy a udělat pár krůčků. Tak to platí i v životě. Nemůžete se učit všechno 
najednou a nebo přeskakovat určité momenty. Dalo by se to nazvat trpělivostí? Ne že by 
se nedalo řícit, že nechci být trpělivá, ale člověk si takové věci neuvědomí, uvědomí si je 
až poté co se je naučí. 
 
Bilance 3 - LAD-III 
 
Co jsem se naučila? Nic víc a ani nic míň než je nezbytně nutné. Kdybych vám řekla, že 
jsem s rodiči odjela do německa když mi bylo šest let, divili by jste se že umím německy? 
Asi ne že? Znalosti se vyvíjejí z prostředí a z kreativity každého z nás. Naučila jsem se 
psát abych mohla svěřit na papír svá tajemství, naučila jsem se číst abych se mohla 
dozvědět cizí tajemství, naučila jsem se mluvit abych rozuměla. A učím se jazyky abych 
porozuměla a chápala. Naučila jsem se poznávat lidi, ale přesto nebo právě proto vím, že 
je neznám. Objevila jsem hudbu aby mi pomohla se učit. Chci se učit abych měla šanci 
chápat. Chci chápat abych se mohla projevit, protože vím, že bez toho abych se projevila 
se neuživím. 
 
Co jsem se naučila? Že je na nás co pojmeme jako věc, kterou jsme se naučili, a stejně 
tak je na nás, jestli nás ta věc uživí. Ale jsem třeba přesvědčená, že to co nás živí a co 
víme, je jen zlomek toho co by nás bavilo a co  bychom vědět mohli. Co chci dělat? To je 
těžké ale já vám řeknu čeho chci dosáhnout. Chci vědět, chci abych si mohla na vše na 
světě odpovědět a ted nemyslím výsledky pololetky z matiky. Myslím systém lidského 
myšlení a cítění. I přestože na krásnou psychologickou otázku : „Kdyby se tě bůh zeptal, 
zda chceš vědět odpověď na všechny otázky světa, co by jsi řekl?“ Odpověděla bych nic, 
chci na ně přijít sama.  
 
PS. Ovšem pokud chcete seznam věcí co jsem se naučila začneme od začátku: chodit, 
mluvit, motorika těla, vstát, porozumět matce, vnímat, identifikovat co vidím a cítím, 
spojit to co vím s tím co musím, zjistit co po mě okolí chce, spojit věci dohromady, 
vyvodit závěr, přemýšlet nad světem a klást si otázky  a smířit se se smrtí. 
 
Bilance 4 LAD-IV 
 
Co jsem se naučila 
 
Mluvit 
Jíst 
Chodit na nočník 
Chodit 
Číst 
Psát 
Počítat 
Vydržet v autě 
Zavazovat si boty 
Dívat se na TV 
Hrát na PC 



Přežírat se 
Vařit  
Nalejvat pití do sklenice 
Česat se 
Mýt se každý den 
Čistit si zuby 2x denně 
Neflákat dědu do břicha 
Malovat se  
Plavat 
 
Co chci dělat 
 
Chtěla bych mít třetí oko (vzadu) 
Chtěla bych být manželka Jamese Masterse 
Nebýt dědu a nebýt na něj sprostá 
Být chytrá 
Umět zpívat 
Umět tancovat 
Umět se učit více než pět minut 
Být neviditelná 
Skamarádit se s ufonama 
Umět vrátit se v čase 
Umět ptačí řeč 
Mít spavou nemoc 
Být bohatá 
Být ptákem 
Stát se slonem 
 
Bilance 5 LACh-V 
 
Mluvit 
Mluvit anglicky a docela německy 
Jezdit na čtyřkolce 
Psát a číst 
Jsem spolehlivý 
Jíst příborem 
Cestovat MHD 
Dobrá fyzická kondice 
Jsem zdopovědný 
Dokážu být ohleduplný 
 
Dostat se na SŠ 
Mluvit tři cizími jazyky 
Po zš jet do zahraničí s kámošem 
Být úspěšný a bohatý 
 



Bilance 6 LAD-VI 
 
Naučila jsem se poslouchat dobrou hudbu, mnoho dobrých i špatných vlastností (spíše 
těch dobrých) různá ponaučení…. Je toho opravdu hodně. Nestačil by mi na to papír  A 
do budoucna chci určitě letět do japonska, setkat se se skupinou 3 Days Grays, a SUM41, 
je zbytečný psát se m věci jako naučila jsem se chodit mluvit, psát a počítat, protože to 
píší všichni a je to samozřejmé. To stejné je i s budoucností, nikdy nevíte co všechno 
ještě uděláte a co všechno se naučíte. 
 
Bilance 7 LACh-VII 
 
Naučil jsem se: dýchat, mluvit, říhat, blinkat, chodit, běhat, skákat, plavat, číst, jít, jezdit 
na kole, hrát si, hrát na počítači, pískat na prsty, oblékat se, vybírat si oblečení, pracovat 
s PC, pískat na prsty, pískat bez prstů, chodit do školy, učit se, věšet prádlo, luxovat, 
venčit, spát, spravovat, pracovat, ležet u TV, sprostý, vyprávět, malovat, psát, koukat, 
flusat, jíst, zlobit, mlátit, porušovat svoje chyby, uklízet, snít, věšet prádlo, potápět se. 
 
Co se chci ještě naučit: Jezdit v autě, létat, kouřit, být neviditelný, cestovat v čase, chci 
hrát: fotbal, basket, tenis, skvoš, culing, bestbox. 
 
Bilance 8 LACh-VIII 
 
Chodit     co bych se chtěl naučit 
Jíst      jezdit v autě 
Pít      milovat 
Jezdit na kole     nekouřit 
Dýchat      nepít 
Běhat      hrát hokey 
Vylučovat     basket 
Práce s PC     fotbal 
Ležet u TV     florbal 
Chodit do školy    voleybal 
Psát      tenis 
Číst      squash 
Spát 
Lenivět 
Sedět 
Ležet  
Plavat 
Počítat 
 
Bilance 9 LAD-IX 
 
Mluvení Smát se   ručkovat 
Chození chování se ve společnosti držet tužku 
Zpívání  hraní divadla   lhát 



Tancování česat se   malovat po keramice 
Kreslení oblékat se   bobovat 
Smrkání zavřít láhev (otevřít  lyžovat 
Plavání stříhat    argumentovat 
Jízda na kole  modelovat z hlíny rýsovat 
Jízda na koloběžce šít    vařit (kuchyně) 
Psaní   vyšívat   angličtinu 
Počítání pít    němčinu 
Stříhání nehtů  jíst   starat se o děti 
Chodit na záchod drátkovat 
Vaření čaje ignorovat určité osoby 
Mytí nádobí šplhat 
 
Co bych chtěla ještě dělat 
 
Bugee dumping koupit si dům se zarhadou  Pracovat jako knihovnice 
Akupunktura  naučit se hrát šachy   koupit si kočku 
Jezdit na koni  vyrábět šperky    koupit si pořádné brusle 
Hrát na kytaru  vyrábět si oblečení 
Hrát na klavír  dostat se na VŠ 
Japonštinu  maturovat 
Psaní všema deseti šrafovat 
Točit filmy  živit se jako portrétista na Kar. Mostě 
Psát scénáře  napsat spoustu knih 
Plavat se žraloky mít vlastní značku sýru 
Potápět se   naučit se věštit 
Řídit loď  vyrobit houpací křeslo 
Jet na praseti  umět se namalovat 
Řídit auto  profesionálně fotit 
Jet na slonovi  skládat origami 
Darovat krev  navštívit Keňu a pomáhat tam 
 
 
Bilance 10 LAD-X 
 
Co jsem se naučila? 
 
Chodit na záchod 
Mluvit 
Chodit  
Psát 
Počítat 
Smrkat 
Domácí práce 
Respektovat tajemství, pravidla a prosby 
Oblékat se 



Jíst 
Mluvit sprostě 
Zavazovat boty 
Nakupovat 
Česat se 
Být upřímná 
Mít se 
Odmlouvat 
Prát se 
Správné chování – nedodržují (puberta) 
Tančit 
Hrát fotbal 
Ping pong 
Kulečník 
Bowling 
Badminton 
Pozemní hokej 
Jezdit na kolečkových i ledních bruslích 
Plavat 
Lézt po stromech 
Skákat na trampolíně 
Vařit 
Utrácet a milovat 
 
Co bych ještě uměla dělat? 
 
Chtěla bych už dokončit základku. Chtěla bych se dostat na nějaké dobré gymnázium 
nebo střední školu a poté co bych dodělala gymnázium tak dobrou Vš, a kdybych 
dodělala střední tak bych si chtěla najít nějaké dobré zaměstnání. Chtěla bych se nebát 
pavouků a braní některých zvířat. Chtěla bych se zlepšit v tanci, chtěla bych se zlepšit 
v učení, chtěla bych být bohatá a trochu slavná. Chtěla bych vlastnit ZOO, chtěla bych se 
naučit malovat a zpívat. Chtěla bych si najít hodnýho a hezkýho kluka. 
 
Bilance 11 LAD-XI 
 
Od narození až dosud jsi se naučila spoustu věcí, uved které to jsou a napiš co by jsi 
chtěla ještě dělat: 
 
A – psát, číst, mluvit, chodit, mít ráda, nenávidět, obdivovat, starat se o někoho, pomáhat, 
uznat svoje chyby, počítat, plavat, šetřit, poznat co jsou lidi zač, žehlit, věšet prádlo, jíst, 
nakupovat, vařit, uklízet, oblékat se, dívat se na TV, naslouchat, věřit, ale né všem, volat, 
psát SMS, myslet, stresovat se, brečet, milovat. 
 
B – vystudovat, jít na Vš, naučit se bruslit, pracovat jako lékařka, mít rodinu, zamilovat 
se, udělat rodičům radost, koupit mamce vilu, cestovat, naučit se tancovat, koupit si byt, 
mít zdravé a hodné děti, mít obrovskou šatnu se spoustou oblečení, mít spoustu přátel, 



pomáhat lidem, operovat, až budu stará tak umřít, mít velkou rodinu, naučit svoje děti 
všechno co uznám za vhodné. 
 
Bilance 12 LAD-XII 
 
Co jsem se naučila => do teď 
 
Mluvit 
Psát 
Chodit 
Plavat 
Že jsou nějaká pravidla která musím respektovat 
Oblékat se 
Smát 
Jezdit na kole 
Na bruslích 
Respektovat a posloucht názor ostaních lidí 
Rozdíl mezi láskou, přátelstvím a rodinou 
Jíst příborem 
Čestat se  
Urpavovat se podle mého vkusu 
Číst 
Utrácet za oblečení 
Pokračovat co nejdéle s gymnastikou 
Učit se milovat 
Uznat co je pro mě vhodné a co ne 
Líbat  
Litovat 
Rozpoznat jaký sport se mi lidí 
Hledat rozdíly v lidech 
Šetřit si spory 
Správné chování, ale nedodržují ho => puberta 
Vstávat do školy bez řeči. 
 
Co bych chěla dělat => budoucnost 
 
Hrát na kytaru 
Zvládat školu a zároveň gymnastiku 
Vystudovat školu a mít skvělou práci 
Uvědomit si kdo vlastně jsem 
Kamarádku, která mi nebude pořád něco závidět 
Přestat litovat chyb, které jsem udělala 
Překonávat bolest 
Něco dokázat => aby rodiče na mě byli pyšní 
Vařit 
Adoptovat si černouška a starat se o něj 



Mít dům v Madridu  
Procestovat svět 
 
Bilance 13 LACh-XIII 
 
Od narození až do dnes jsi se naučil(a) spoustu věcí.  
Když jsem se narodil, tak jsem začal poznávat svět a učit se nově věci. Jako první bylo 
asi samozřejmé dýchání a další k životu nutné funkce. Dále jsem se naučil dělat první 
kroky, potom chodit a běhat. Určitě bylo několik problémů, třeba spousty pádů…. Méně 
nutné, ale na příklad pro mě důležití bylo naučit se jezdit na kole. Lyžování bylo taky 
nutné, ale určitě nebylo tak těžké jako naučit se jezdit na lyžařském vleku. OU! 
O pár let později začala škola, ve které se každý den učíme něco nového, ale ne vše 
v životě využijeme. To se ve škole bohužel stává. Jednou jsem se chtěl naučit hrát na 
kytaru, ale to mě přestalo bavit, když jsme se s vyučujícím učili druhý rok to stejně jako 
v tom prvním. Učení se cizích jazyků je taky celkem fuška, protože já osobně mám 
němčinu a angličtinu. V těchto jazycích jsou některé věci podobné a proto se někdy 
bohužel stává, že spojím dva jazyky dohromady. Celý život se člověk něco učí… 
 
Bilance 14 LAD-XIV 
 
Naučila jsem se chodit, mluvit, malovat a kreslit. Číst, počítat, psát, poslouchat, běhat, 
studovat, jezdit na kole, bruslích, lyžích, skákat, pomáhat, cvičit, házet, chytat, fotbal, 
florbal, basketbal, starat se, bát se, usmát se, mít ráda, sedět, uklízet, být milá, stát, 
přátelit se, pracovat, vařit šít, nesnášet, objevovat, být šťastná, zapomínat, milovat, 
soustředit se, vnímat, bavit se, nudit se, přemýšlet, snít, hrát si, oblékat se. 
 
Chtěla bych umět: řídit, tančit, být důkladnější, osamostatnit se, hrát (herec), umět na 
hudební nástroj. 
 
Bilance 15 LAD-XV 
 
Naučila jsem se == Jezdit na kole, jezdit na bruslích, jezdit na kolotoči a jiných věcí, 
chodit, padat, chodit na záchod, mluvit, tlemit se jak debil, hádat se se sestrou, hádat se 
s jinýma lidma, poslouchat (nejen hudbu) oblékat se, česat se, čisti si zuby, šermovat, 
ignorovat všechno kolem sebe, dělat že někoho neslyším, slyšet, hrát ping pong, ořezat is 
svou červenou pastelku, mluvit sprostě, nezabít kiki a jiné otravné tvory, být milá (velmi 
ironické), lhát, zapomínat, mít rád, nenávidět, totálně zbožnovat BVB, čistit si zuby, 
barvit si vlasy, argumentovat, psát druhou rukou, čistit si uši, žvejkat, utratit nechutně 
mnoho peněz, přežit jeden měsíc s naprosto nemožnýma lidma uprostřed našich luků a 
hájů, vařit, hrát na kytaru, hrát na flétnu, hrát na bubínek. 
 
A co bych ještě chtěla dělat: chovat albínku užovky ženského povhlaví, hrát na bicí, 
léítat, zpívat, umět anglicky, francouzsky, španělsky italsky, vypadnout z této školy, 
nabarvit si vlasy na černo, pěstovat na balkoně mariánku, žít mimo zákon, přežit zkoušky 
co nás čekají příští rok, seznámit se s partou emoušů, aspoň jednou v životě se opít, 
nechat si udělat piercing, budu na zahradě pěstovat hraboše, procestovat celý svět, pořídit 



si s druhem děti, pořídit si Ipod Touch…. A narvat si do něj BVB, být na koncertě BVB, 
setkat se s anglickou královnou, vyrabovat konto mojí milované maminky, umět lézt po 
stromech, umět vrátit čas, uklízet jen tím, že na to pomyslím  ,chtěla bych umět 
nacházet ztracené věci. 
 
Bilance 16 LAD-XVI 
 
Od narození až do dnes jsem se naučila hodně věcí, některé podstatné, některé méně. 
Rozhodně i ty méně podstatné někdy můžu využít. Mezi ty významnější patří třeba čtení, 
počítání, mluvení, psaní, ale třeba i to jak se o sebe postarám až budu dospělá. Pochybuji 
že mi ještě k něčemu bude, že vím kolik má kráva žaludků. Rozhodně je spoustu věcí, 
které bych se chtěla naučit. Bohužel bud mi to nejde, nebo na to nemám čas. Chtěla bych 
umět hrát dobře na kytaru nebo jiný hudební nástroj, chtěla bych se naučit mluvit dobře 
anglicky, německy, a třeba i italsky, francouzsky nebo rusky. Přála bych si abych měla 
víc času na ježdění na kole nebo na koni. Je spousta věcí, které bych chtěla dělat nebo 
umět. Nevíce bych si přála abych uměla vrátit čas abych se mohla vrátit zpět a užívat si 
se svým zesnulým králičkem felixem. Neboť mám někdy pocit, že jsem se o něj moc 
dobře nestarala a nevěnovala mu tolik pozornosti kolik si zasloužil. Ale bohužel nikdo 
nemá nadpřirozené schopnosti a tudíš felix zůstane mrtvý. Je mnoho věcí, které jsem se 
naučila a jsou mi na nic.A věci které bych chtěla umět jsou nedosažitelné. 
 
Bilance 17 LAD-XVII 
 
Chodit, mluvit běhat, ve sboru mě naučili zpívat. Že lidi jsou svině, od pěti let hraji tenis, 
hraji závodně a jde mi to. Malovat, kreslím už od dvou let. Ted chodím na VV kde se 
připravuji na střední školu. Škola mě naučila spouty věcí, počítat, psát atd. Naučila jsem 
se tři jazyky, němčinu, angličtinu a trochu italštinu, že se nemám bavit z cizími lidmi.  
 
Chtěla bych se naučit vařit a být zodpovědnější. 
 
Bilance 18 LACh-XVIII 
 
Naučil jsem se potřebné i méně potřebné věci. Například psaní je důležitá věc 
(dovednost), kterou používáme denně. Pak jsou věci, které jsem se naučil, ale není jisté 
kdy je použiju, rozdělávat oheň, prát bez pračky, lovin ryby apod. Tady je hrubý soupis 
těch činnosti: 
 
Plést z vlny, zašít si díru, poznat umělecký sloh, poznat rukopis příbuzných, rozlišovat 
stopy zvířat ve sněhu, poznat druhý ptáků podle zpěvu, číst, psát, počítat, jíst, pít, vařit, 
poznat rostliny, mít rád, naučil jsem se základním vlastnostem – sebeovládání, trpělivost, 
mírnost a podobně. Vytvořit dlahu, rozdělat oheň, poznávat houby, savce, plavat, 
společenskému chování, rozlišovat léky, jezdit free-style na koloběžce, bruslích a skejtu. 
Nebát se výšek, anglicky, německy, česky, slovensky, přemýšlet strategicky, přemýšlet o 
hodnotě peněz, psát na počítači, slavit, budovat, organizovat, obdivovat, šeptat, kreslit, 
malovat, hrát lacross, řidit motokáru, modelovat. 
 



Už umím….plazit se, mluvit, chodit, řvát, sát, bavit se, padat, vstávat, stěžovat si, cvičit, 
plánovat, kopat 
 
Chci: řidit auto, lokomotivu a zemřít. 
 
Bilance 19 LACh-XIX 
 
Naučil jsem se! 
Skákat, křičet, střílet, mluvit, chodit, učit, jezdit, běhat, znát historii, nakupovat, nadávat, 
mlátit, sekat, zeměpis, plavat, hrát hry, chatovat, mluvit anglicky a počítat, znát přírodu a 
biologii a fyziku (nej obory) zvířata, hrát ping pong psát, znát barvy, naučit se 
společenské chování atd. 
 
Co bych se chtěl naučit: poznat dobré lidi, co dohodí práci, podívat se do ameriky, 
shlédnout tak tisíc filmů, koupit si vlastní malý útulný byt, naučit se německy tak jako 
teď anglicky, podívat se do Skotska, Irska a Islandu, vynalézt mocnou biotechnickou 
zbraň, napsat nějakou úspěšnou podívku a řídit auto. 
 

ZŠ Lupáčova 8. B. 
 
Bilance 20 LBCh-I 
 
Od narození až do dnes jsi se naučil spousty věci: 
 
Tohle téma se dá naspat dvěma způsoby, buďto jako slohovka nebo jako seznam. Já si 
vyberu slohovku. Vlastně už od narození jsem uměl už hodně věcí. Dýchat jíst atd. Tohle 
už každý uměl, takže to je celkem nuda. Zajímavější část lidského vývoje je asi tak ve 
třech až pěti letech. To se člověk začíná učit chodit, mluvit a tak podobně. Postupně se 
s chození stane běhání a z nesrozumitelného žvatlání souvislá mluva. Co se mě týče jsem 
začal mluvit docela pozdě. V šesti letech jde člověk do školy, začíná se učit počítat a psát. 
Psali se diktáty na to, že se psali písmena nebo číslice. Pamatuji si, že jsem trojku napsal 
omylem na druhou stranu. A těch hodin strávených na písankou. Mělo to i své výhody. 
Měli jsme pouze jednu tířdu a jednu učitelku. Jezdili jsme na školy v přírodě na výlety. 
Nemuseli jsme pořád běhat mezi třídami jako cvičené opičky. Jak jsem záviděl 
deváťákům? Byl to prostě náš vzor. Tak se člověk prokouše až do devítky a co dál??? 
Tady přichází fáze co jsem se naučil do fáze co bych ještě chtěl dělat. Tuto fázi jsem 
rozvedl v již vyplněném dotazníku. 
 
Bilance 21 LBCh-II 
 
Dýchat, mrkat, vydávat zvuky, mluvit, mluvit česky, polykat, držet předměty, jíst a pít 
samostatně, sedět, chodit, běhat, myslet, uvědomovat si sebe, držet tužku a štětec, kreslit, 
malovat, psát, číst, česat vlasy, obléci si oblečení, zapnout knoflíky, zavázat tkaničky, 
mnoho z angličtiny, český pravopis, zalévat květiny a další rostliny, krmit psy, starat se o 
psi, docela dost z francouzštiny, jezdit na kolečkových bruslích, přemlouvat lidi aby 
semnou šli na hřbitov. Vyjádřit své pocity do uměleckého útvaru, půjčovat a vracet knihy 



v knihovně, neprozrazovat o sobě mnoho okolí, jakštakš zpívat, hrát na flétnu, číst z not, 
najít si správné místo na koncertě, texty svých oblíbených písní, neříkat o nikom nic, 
pokud nemohu říct něco dobrého, vcítit se do urmírajících zvířat, nejít nic, při jehož 
výrobě musel někdo zamřít, plavat, nenávidět vzdalování se od domova, vnímat energie, 
sklízet jablka, třešně, meruňky, jahody, rybíz, sázet cibuli, přesazovat rostliny do větších 
květináčů, věřit v lepší zítřky, ztrácet věci, nezasahovat do ničeho co se mě netýká, 
zavazovat si náramky, plést z bužírek, tisknout grafiku, vytvářet suchou jehlou linorit, 
linoryt, pomáhat blízkým osobám, jak vymluvit dvoum milovaným osobám sebevraždu.  
 
Bilance 22 LBCh-III 
 
Nechci to psát celé v bodech, ale tak začnu od začátku. První co jsem se naučil bylo lézt 
či plazit se po zemi. Potom chodit, no spíš krok => spadnou => krok atd. Mluvit jsem se 
naučil asi hned potom. Po roce jsem již určitě uměl běhat řvát „mami! Tati“ nikdy jsem 
neměl problém s jediným pismenkem jako jiné děti. Ježdění na kole s takovými těmi 
divnými kolečky na zadním kole, ještě jsem vzpomněl jsem uměl držet nůž vidličku a 
lžíci, potom jsem už uměl bruslit, kopat do míře, házet míč, tak ve čtyřech jsem se začal 
učit číst, psát a počítat. Měli jsme ve škole obrázkovou knížku s anglickými názvy atd. 
 
Ted jsem už hrál závodně fotbal, uměl jsem uvázat různé smyčky na provaze a hrát karty. 
Potom jsem se naučil žonglovat, plavat, naučil jsem se nějaké jazyky jako angličtinu 
(která mi nejde) frájinu (která v poho), samozřejmě už v těch čtyřech počítat, stavět různé 
stavebnice atd. Ted jsem spíš na nějaký technický věci jako hrabání se v televizi a 
v různých l spotřebičích atd. Zapomněl jsem samozřejmě i lyžování, snowboardování a to 
co bych se chtěl ještě naučit. Třeba surfování, hrát na nějaký hudební nástroj, paragliding. 
A nebo co ještě? Asi nic. 
 
Bilance 23 LBD-IV 
 
Umím: jíst, psát, chodit, běhat, mluvit, klečet, počítat, protahovat, chytat, kopat, házet, 
nadávat, mlátit, skákat, padat, sedět, stát, kreslit, učit se, opisovat, čistit si zuby, mít se, 
cpát, oblékat, česat se, otvírat, mačkat, poklusávat, jezdit, hrát na hudební nástroj, 
vyhledávat, hrát, přenášet, odnášet, odvádět, lhát, lepit, kupovat, prodávat, číst, vyrábět, 
poslouchat, pít koupat se, sprchovat, fotografovat, rýsovat, střílet, radovat se, mračit se, 
lézt po čtyřech, lézt, pohybovat se, posilovat, ležet, tancovat, krájet, vařit, péct, smažit, 
zapalovat, hasit, snít, milovat, odpouštět, namáčet, spát, imitovat, koulovat, vyprávět, 
spojovat, mrdat, vymýšlet, platit, vyhrávat, remízovat, prohrát, plavat. 
 
A co chci ještě umět: toho je hrozně moc. 
 
Bilance 24 LBCh-V 
 
Mluvit, chodit, běhat, jezdit na kole, plavat, chodit do školy, psát, počítat, číst, zařazovat 
boty, zpívat, hrát fotbal, spořit peníze, break dance, lyžovat, mluvit z lehka anglicky a 
německy, podle jednoho spolužáka jsem vlezdoprdel 
 



Co bych se chtěl naučit: mít sex se dvěma ženami, dostat se na sportovní gympl, být 
dobrý v triatlonu, jet po deváté třídě do německa a mí dlouhé vlasy. 
 
Bilance 25 LBCh-VI 
 
Úvaha 
 
V první řadě jsem se naučil alespoň částečně onomu „základnímu vzdělání“ které beru 
jako jeden bod. Také jsem opět zatím jen částečně zjistil jaké typy lidí mohou potkat a 
jaké mohou povahově být či jak jednají. V neposlední řadě jsem se naučil některým 
dovednostem, které musí ovládat všichni aby mohli vykonávat veškeré praktické činnosti. 
Naučil jsem se číst a někdo by řekl i psát, ale to s mojí znalostí gramatiky není přiliš 
výstižné. V budoucnu bych se rád zaobíral jedním ze svých – vlastně jen tomu jedinému 
a tím je filmová tvorba. Už od mala mě fascinovali filmy divadla a kultura obecně. 
Kromě toho režiséři a scénáristé si nežijí špatně a pracují na volné noze. Což mi příjde 
jako nejlepší způsob úvazku.Když bych to shrnul základka mě učí a doufám, že úspěšně 
donaučí spoutu důležitých věcí, stejně tak spoustu kravin a při specializaci už od střední 
věřím, že se budu učit pouze to důležité a to co mě baví. 
 
Bilance 26 LBCh-VII 
 
Naučil jsem se „kázni“ 
Naučil jsem se běhat 
Naučil jsem se kopat do balonu 
Naučil jsem se učení ve škole (skoro pravidelnému) 
Naučil jsem se hrát fotbal na nejvyšší úrovni 
Naučil jsem se to že život opravdu není hračka 
Hlavně jsem se naučil => že nic není zadarmo. 
 
Chtěl bych se naučit nejspíše větší vstřícnosti k lidem, chtěl bych se v životě naučit 
alespoň čtyři jazyky. Dost věci jsem se v životě naučit a ještě více je těch co neumím. 
=>…ale nejdůležitější je chtít se učit. To je ta nejdůležitější věc co chci. Máte li nějaké 
připomínky volejte 1188, nebo si sežeňte zlaté stránky. Mňau, mňau, mňau, mňau, haf, 
haf, haf, haf, haf….máme psát ještě 15 minut a já nemám ani páru o tom co sem napsat. 
Nemáte stejný názor? 
 
Bilance 27 LBD-VIII 
 
Co jsem se naučila 
 
Mluvit   Hrát karty 
Chodit   cizí jazyky 
Čít   rýsovat 
Jist   psát spisovně 
Plavat   sekat trávu 
Jezdit na kole  fotografovat 



Tancovat  meditovat 
Kreslit   spát 
Psát   oblékat 
Zpívat   přemýšlet 
Být samostatná  komunikovat 
Jezdit na koloběžce  zamykat 
Jezdit na bruslích  zavírat a otevírat dveře a okna 
Stříhat si nehty  malovat se 
Chodit na záchod  psát na počítači 
Ovládat elektroniku  skládat origami 
Čistit si zuby   utírat prach  
Počítat    zalévat květiny 
Česat se   zapínat knoflíky 
Lyžovat 
Běhat 
Domácí práce 
Šít 
Vyšívat 
Chovat se slušně 
Starat se o domácí zvířata 
Koupat se 
Uvařit si čaj, polévku… 
Kupovat věcí 
Orientovat se v okolí 
Bobovat 
Jezdit na saních 
Bruslit 
Hrát míčové hry 
Házet 
 
Co bych chtěla ještě dělat 
 

- umět na snowboardu 
- vařit jídlo 
- naučit se cizí jazyk více 
- jezdit na koni 
- potápět se 
- řídit vrtulník 
- projít poušť 
- jít do pyramidy 
- řídit auto 
- řidit motorku 
- podívat se na sněžku 
- šplhat po horolezecké stěně 
- dostat se na vysokou 
- pracovat 



-  cestovat l 
- Létat 
- Napsat knihu 
- Pořídit si kočku. 

 
Bilance 28 LBD-IX 
 
Od narození jsem se naučila 
 

- mluvit, chodit atd 
- vyjadřovat pocity (mít ráda, nenávidět, ignorovat) 
- myslet 
- přemýšlet 
- naslouchat 
- naučila jsem se být spolehlivá, upřímná, snad vtipná 
- smát se 
- nevšímat si namyšlených lidí a těch co neustále potřebují pozornost 
- spoustu věcí jako např: tancovat, počítat, číst, kreslit, plavat atd. 
- porozumět lidem, chápat legraci  

 
co bych se chtěla naučit - ? Co bych chtěla dělat? 
 
Nedávat tak silně najevo, že někým pohrdám, ovládat své pocity, naučit se něco 
originálního co nikdo jiný neumí (třeba jako naučit se něco nazpaměť), chci cestovat, 
chci vidět zatmění měsíce, chtěla bych vidět vesmír (slunce, planety), chtěla bych se 
vrátit v čase a mít možnost změnit různé věci co jsem udělala nebo řekla, chtěla bych se 
setkat s Lil Wainem (americký zpěvák)´, chtěla bych kdykoli a cokoli jíst aniž bych 
ztloustla, chtěla bych zrušit facebook na celém světě. Chtěla bych pochopit myšlení 
některých lidí, chci aby se mé sny staly skutečností.  
 
Bilance 29 LBCh-X 
 
Naučil jsem se: dýchat, mluvit, číst, plavat, stát, sedět, ležet, psát, počítat, kreslit, hrát na 
flétnu a klarinet, běhat, skákat, vylučovat, čistit si zuby, chodit, pískat, gymnastiku, učit 
se, mrkat, slyšet, jíst, pít, vidět, hmatat, čichat, sportovat, hrát hry, houkat, myslet, lyžovat 
atd. 
 
Chtěl bych se naučit: ltat, kouzlit, být borec, box a parkovat. 
 
Bilance 30 LBD-XI 
 
Naučila jsem se 
 
Chodit  nenávidět    naslouchat 
Jíst  zpívat     dívat se na tv 
Psát  tancovat    nadávat 



Číst   jezdit na koni    malovat 
Počítat  skákat     zlobit 
Pomáhat lidem pískat    dýchat 
Uklízet   dívat se   běhat 
Naslouchat  poznávat svoje chyby  podporovat 
Mít ráda  nakupovat   učit se 
Kamarádit se  vařit    pusinkovat 
Být hodná  obleknout se   být odpovědná  
Prát    svléknout se   plavat 
Žehlit   sedět    jezdit na bruslích 
Věšet prádlo  ležet    na kole 
Být na internetu psát sms   volat 
 
Chci se naučit, nebo dělat: 
 
Vystudovat    Naučit se pracovat 
Najít lásku    být zdravá 
Mít velký barák   mít spoustu přátel 
Obchodovat    mít velkou rodinu 
Zabývat se psychologii  dobrou práci 
Udělat rodičům radost   mít hodně dětí 
Hrát fotbal    hrát voleybal 
Vychovávat    rozumět lidem 
Vědět co je správné a co ne  mít velké auto 
 
Bilance 31 LBD-XII 
 
Naučila jsem se: chodit, mluvit, dýchat, smát se, brečet, hýbat se, tančit, bruslit, zpívat, 
pít, jíst, psát, číst, česat, počítat, smrkat, kreslit, chodit na záchod, křičet, spát, oblékat se, 
lakovat si nehty, háčkovat, radovat se, trucovat, líčit se, stříhat, lyžovat, běhat, skákat, 
držet rovnováhu, krasobruslit, ořezávat tužky, pracovat s PC a mobile, poslouchat hudbu, 
mít někoho ráda, koukat se na TV, zapomínat, gumovat, stříhat vlay, ovládat se, 
nakupovat, potěšit někoho, mýt se, snažit se chápat fyziku, chemii a další nepochopitelné 
předměty, štvát lidi, otravovat, těšit se na něco, kuchat kapra, slušně se chovat, 
demolovat, mluvit celkem plynně španělsky a anglicky, mluvit plynně česky a domácí 
práce. 
 
Co bych chtěla umět:: tancovat zumbu, umět skákat trojité skoky (krasobruslení), 
ignorovat ty magory od nás ze třídy, tancovat latinu, učit se průběžně, víc než týden nejít 
na facebook, jazyky: italština, portugalština, francouzština, řečtina, ruština, maďarština, 
přemluvit mámu aby mě pustila na bungee dumping a parašutismus, nebrečet 
v nevhodnou chvíli, dávat pozor na všech hodinách, rozhodnout se kam na gympl, 
přemístit se včase, létat, ignorovat ty krávy (předemnou Magda), setkat se s Andy Sixxem 
a vzít si ho!!! A mít s ním děti a pak si ho vyměním. Potlačit nutkání zabít Závorkovou, 
ubránit se lechtání Magdy a neposílat jí do řiti. Nesmát se jak neandrtálec, nezapomínat 
věčně něco do školy, netěšit se na léto už od vánoc, neutratit nechutně velký prachy 



během pěti minut, být něco mezi Emo, Gothick, Rockerskou a Scéne, dopsat už konečné 
tu knihu, dělat grafiity, mít zoo, nemít alergii na srst. 
 
Bilance 32 LBCh-XIII 
 
Naučil jsem se     co bych se chtěl naučit 

- dýchat      lítat 
- pít      kouzlit 
- jíst      hrát basket, voleybal 
- chodit      beat box 
- běhat      parkour 
- vylučovat      
- ovládat PC 
- spát 
- učit se 
- psát 
- číst 
- slyšet 
- pracovat 
- hrát fotbal 
- kousat 
- pískat 
- dívat se 
- jezdit na kole 
- bruslit 
- plavat  
- počítat 

 
Bilance 33 LBCh-XIV 
 
Píšu je to co je pro mě důležitý! 
 
Lidi jsou svině! Každý je nenapravitelný lhář a sobec. Nikdy nikomu nevěř, pes je 
nejlepší přítel člověka, opravdový přítel je jenom jeden. I v rodině jsou „lidi“! Spolužáci 
nejsou přátelé, peníze jsou důležitější než cokoli jinýho, zdravý je mi ukradený, jedině 
Converze, spousta dobrejch hlášek, láska je hned po penězích, MJJ je ten nelepší, MJJ je 
láska + moudros + síla + hvězda + zranitelnost + rozdavačnou a vše co je dobře. 
Spongebobsquarepants není pro 3+ nýbrž pro 13 +, Valentýn smrdí, každý si nekamaráda 
jen hraje a Jony Depp je stále nepřitažlivější muž světa A Criss Angel je nepřitažlivější 
muž světa. 
 
Bilance 34 LBD-XV 
 
Asi jako každé malé dítě jsem se naučila brečet, reagovat na prostředí a různými způsoby 
vyjadřovat svoje pocity. Postupem času jsem začala sedět chodit mluvit a už i své pocity 
dokázala vyjádřit lépe než dříve, tyto hlavní věci jsem se naučila do dvou let. Od té doby 



co jsem se narodila, čím jsem byla starší, tím jsem uměla více věcí, at už malovat, čí 
počítat nebo číst a psát. Už od školky jsem začínala z hudbou, hra na flétnu a zpěv. 
Vyzkoušela jsem hodně hudebních nástrojů – kytara, klarinet, a piano a o žádném z nich 
nemohu říci, že na ně hrát opravdu umím, myslím, si totiž, že na hudební nástroje se 
člověk učí hrát celý život. Vyzkoušela jsem také sporty – bale, intercorss tanec a závodní 
plavání, určitě jsem se naučila i látku ze školy. Do budoucna bych chtěla se ještě naučit 
na saxofon a dostat do hlavy spoustu dalších vědomostí, naučit se italsky a vystudovat 
dobré školy. 
 
Bilance 35 LBD-XVI 
 

- chodit 
- tancovat 
- jíst 
- mluvit 
- mluvit sprostě 
- učit se 
- pít 
- vařit 
- psát 
- smát se 
- naslouchat 
- spolehlivosti 
- milovat 
- číst 
- psát 
- chodit na WC 
- zpívat 
- kouřit vodnici 
- užívat si s přáteli 
- hrát 
- opisovat 
- hrát fotbal 

 
Chtěla bych umět lítat a chodit po vodě 
 
Bilance 36 LBD-XVII 
 
Víra je mor. HAHAHA, PIE….. 
 
Naučila jsem se vnímat okolí, přemýšlet na věcmi racionálně. Naučila jsem se toho 
spoustu, kdybych měla uvést všechny od mluvení po dnešní látku z francouzštiny. Byla 
bych tu více než 45 minut. Chtěla bych se naučit fotografovat, zvládat nové techniky 
kinologie, dokončit střední školu a vůbec se na ní dostat. Chtěla bych se naučit vycházet 
se rodiči a nedosuzovat každé jejich slovo. Chtěla bych umět matematiku a postavit se na 
vlastní nohy. Člověk se toho vlastně musí naučit hrozně moc aniž by nám to maminka 



ukázala nedošli by jsme ani na WC. Já se chci naučit žít. Naučila jsem se věřit sama 
v sebe, naučila jsem se že život není krásnej a že víra je mor.. 
 
Bilance 37 LBD-XVIII 
 
Naučila jsem se (verbální) obraně, ale i odsuzování, k tomu že k lidem je třeba se chovat 
diplomaticky, a že nejde věřit nikomu kromě sebe. Že život se rozhodl být krátký a 
psychiatři jsou blázni. Že člověk musí věřit sám v sebe a musí porazit všechno co jde 
proti němu. Ačkoli žijeme všichni na jedné planetě a jsme jeden druh, dokážeme se 
nenávidět na život a na smrt. A i já jsem se bohužel naučila silně nenávidět. Určitě jsem 
se naučila samozřejmosti jako třeba číst, psát, počítat, mluvit, chodit, vnímat, nevím jestli 
se dá za naučením počítat i to, že hraju na kytaru zpívám a maluji, jelikož si myslím, že to 
v sobě někdo bud má a nebo ne. Ale raděj to sem napíšu. Ráda bych dovedla do 
dokonalosti svoje znalosti angličtiny a naučit se více než pět vět polsky, to že pět vět 
umím asi chápete. Chtěla bych se více zabývat dějinami umění a všeobecnou kulturou a 
zlepšit dovednosti kreslení a malby. Mimo tohle všechno jsem si nějakým způsobem 
naučila vycházet s lidmi ať dobře nebo špatně. 
 
Bilance 38 LBD-XIX 
 
Myslím, že nejde napsat na kus papíru co jsme se naučili. Je toho nepočitatelně. Každý 
koho znám mě něco naučil at už to je paní učitelka nebo moje sestra. Je lehké říci co jsem 
se naučila ale říci co se naučit chci zas tak lehké není. Asi po mě nechcete abych vám 
napsala v bodech co jsem se naučila, ale slohové práce mi nikdy moc nešli. Maminka nás 
naučila věci bez kterých by jsme byli naprosto „nepoužitelní“ (prostě základní věci) 
V mateřské škole nás vlastně připravují na školu. Furt se na něco připravujeme, upřímně 
řečeno nevím co chci dělat, na budoucnost nemyslím, spíše koukám na přítomnost. 
 
Bilance 39 LBCh-XX 
 
Naučil jsem se 
 
Číst   Bruslit 
Psát   jezdit na kolečkáčích 
Počítat    
Chodit 
Mluvit 
Dýchat 
Jezdit na kole 
Běhat 
Tenis 
Jíst 
Pít 
Zavírat dveře 
Plavat 
Hrát na PC 



Co bych chtěl ještě umět 
 
Práva a justice 
Učit se 
Zlepšit své schopnosti 
Být borec 
Být na sebe více přísný 
Parkour 
Být king. (Street) 
 

ZŠ Jesseniova 8.B. Sběr dat 14.6.2011, počet žáků 25 
 
Bilance 40 - I  
 
Od narození až po teď jsem se naučila plno důležitých i méně důležitých věcí. Naučila 
jsem se základní věci co by měl umět každý a to chodit, mluvit, číst, psát, počítat…. 
 
Nejvíce věcí jsem se naučila, asi od svých rodičů. Rodiče jsou asi vzorem každého a 
každý by určitě chtěl mít něco po svém rodiči. Po rodičích máme plno vlastností a 
vrozeného chování. V životě mimo těch vrozených jsem se naučila slušenému stolování, 
chování, udržování čistoty, péče o sourozence a domácí mazlíčky, vařit a angličtinu. 
 
V životě bych se ještě chtěla naučit nové jazyky jako je němčina, která se od příštího roku 
bude učit. 
 
Myslím si, že každý den se člověk učí novým věcem a poznatkům a hlavně novým věcem 
do života. 
 
Když se mé rodiče snaží, každý den poučovat a říkají co dělám špatně a pořád se mě 
snaží opravovat, tak mě to vadí a jsem i naštvaná, ale pak si vlastně uvědomím, že to 
dobře a že kdyby to nedělali tak by mi to asi přišlo divný. 
 
Bilance 41- II – dívka 13. let 
 
Od narození až do teď jsem se naučila číst, psát, počítat, mluvit, chodit, a spousty dalších 
věcí, co se můžeme naučit už jako malí. Potom jsem se v matematice naučila různé počty, 
angličtina mě naučila svoje základy. Dále jako malá jsem se naučila jezdit na kole, jak se 
chovat. Udělala jsem si zelenou kartu, už můžu hrát golf. Prodělala jsem kurt basketbalu 
a pořád se chci naučit něco nového. Chtěla abych se zlepšit ve francouzštině, ve vaření, 
ve fotografování atd. Ráda bych se ještě naučila různým věcem jako je například zašít 
díru v košili, přišít knoflík a podobné, které jsem už měla ale zapomněla na ně. Ráda 
bych byla jednou dobrou matkou a proto bych se i tomu ráda věnovala. Takže všechno, 
co jednou budu potřebovat. 
 
Bilance 42 - III 
 



Od narození až po teď jsem se naučila tolik věci. Nejenom mluvit, rozumět, choti a jiné. 
Ale za většinu věcí co jsem se naučila vděčím hlavně svým rodičům. 
 
Naučili mě věřit, milovat, naslouchat a odpouštět. Díky nim jsem se naučila několik 
lidských vlastností. Další jsem se naučila ve škole a to například číst, psát a počítat. Vím i 
něco o historii, matematice a jiých. Čím starší jsem, tím více už se neučím tolik nové věci 
jen rozvíjím ty u kterých mám základ. Ale je to těžší a těžší.  
 
Chtěla bych se naučit nějaké cizí jazyky. A také zpívat. Umět dobře malovat. 
 
 
 
Bilance 43 - IV 
 
Od narození se toho každý naučí hodně. Někdo však nemá takovou příležitost naučit se to 
co jsme se naučili my. Je toho vážně hodně a učíme se něco nového skoro každý den. Je 
hodně věcí kterých si vážím, že jsem se naučila. Například chodit, mluvit, ale to jsou 
takové základy.  
 
Do budoucna bych se chtěla naučit nějaké další cizí jazyky, naučit hrát na kytaru a také 
doučit se na klavír. Ovládám počítače nebo mobil atd. Mi problémy nedělá tam se ani 
nedalo co učit. Ale prostě něco nového se učím každý den a budu, protože jinak to ani 
nejde. 
 
Bilance 44 - V 
 
Co jsem se naučil 
 
Ve škle jsem se naučil práci na počítači v programu Cabri. Také jsem se naučil mnoho 
nepotřebných věcí. Chtěl bych se naučit vích na kompu. 
 
Bilance 45 - VI 
 
Naučil jsem se 
 
Číst, psát, počítat a to zatím stačí, zbytek se člověk musí naučit zkušenostmi. PS: Škole je 
plná zbytečností.  
A v budoucnu bych se chtěl naučit tetovat a vytvářet vlastní umění. 
 
Bilance 46 - VII 
 
Co jsem se naučil 
 
Ve škole jsem se naučil psát, počítat, kreslit a různých zbytečností. Chtěl bych se naučit 
bejt mechanikem. 
 



Bilance 47 - VIII 
 
Co jsem se naučil 
 
Ve škole jsem se naučil psát, počítat.Číst jsem se naučil sám. Z matiky jsem se naučil 
něco důležitého, ale k tomu spoustu zbytečností. 
 
V budoucnu se chci naučit 
 
Chci se naučit tetovat, hrát na kytaru a zlepšit kreslící techniky. 
 
 
Bilance 48 - IX 
 
Do narození jsem se naučila chodit, mluvit, jíst, chodit na WC, pít, psát číst, počítat, 
kreslit či malovat, oblíkat se. Mám znalosti ze zeměpisu, dějepisu, přirodpisu, hudební 
výchovy, chemie, fyziky, …. 
Dále možná umím zapnout plotnu, ohřát vodu, hodit do ní rýži a čekat, čekat, uklidit si 
v pokojíku ( i když to mi ještě pořád nejde), ulejvat se, simulovat, zlobit, neposlouchat 
rozkazy. Bla, bla, bla… 
 
Chtěla  bych se naučit umět hrát na bicí.  
 
Bilance 49 - X – dodal i telefonní číslo: 736441202 
 
Naučil jsem se na záchod, chhodit do školy, psát, mluvit, číst, počítat, sportovat, chci se 
naučit cizí jazyky. 
 
Bilance 50 - XI 
 
Naučil jsem se psát + mluvit i hodně mě baví čeština a němčina, ale počítat je lepší. Chtěl 
bych sexy tancovat. 
 
Bilance 51 - XII 
 
Několik věcí jsem dostala už do „vínku“. Mám pocit, že asi 50% osobnosti a zbytek mají 
na vědomí určité okolnosti. Myslím tím rodiče, prarodiče, ale i kamarádky. Od počátku 
mě rodiče naučili třeba chodit a mluvit. Později přidávali postupně něco jako být 
průbojná, ctít starší generaci nebo být hodná. Život mě naučil odhadnout situaci a dále na 
ni navázat nějakým chováním, kterým moc neriskuji. 
Já jsem sama za sebe ráda, že jsem poměrně inteligentní a umím se učit. V nepolední řadě 
jsem také zvědavá. A díky těmto věcem se můžu učit spoustu nových věcí. Když o tom 
tak přemýšlím, chci vystudovat VŠ, což je spojené s učením. Také bych chtěla umět 
společenské tance. Víc věcí mně v tuto chvíli nezajímá. 
 
Bilance 52 - XIII 



 
Co jsem se naučil 
 
Vě škole jsem se naučil číst, psát a počítat. Tyto věci pokládám za základní věci, které by 
měl umět každý. Také jsem se naučil spoutu věcí, které považuju za zbytečné a částečně i 
nepotřebné. Naučil jsem se také částečně sportovat. Prý i slušnému chování, ale nezdá se 
mi to. Některé paní učitelky se chovají strašně a nevypadá to jako že nás učí slušnému 
chování. Myslím si, že ve škole jsem se naučil a naučím věci, které se mi potom budou 
k životu hodit. 
 
 
 
Bilance 53 - XIV 
 
Ve škole jsem se toho moc nenaučila. Začínali jsme se učit, jak se máme chovat a 
podobné věci, které musí každý člověk i dítě znát. Po honosném chování přišla škola. 
Jako malá jsem se do školy těšila, ale to jsem ještě pořádně nevěděla co mě čeká. 
Postupem času jsem začala hrát na flétnu. Hrála jsem skoro sedm let, ale v sedmé třídě 
mě to přestalo bavit, a tak jsem hrát přestala. Ted už jsem v osmé třídě a začala jsem 
tancovat street dance. Moc mě to baví , rytmus a pohyby a tak jsem se začala tento 
kroužek. Naučila jsem se i břišní tance, ale ty mě také nebavily. Začala jsem používat 
empatii, kterou jsem vůbec nevěděla, že jí mám a můžu jí používat. Tento smysl je velice 
úžitečný. Doma mám psa a dva potkany. Naučila jsem se s ním zacházet a dávat jim 
dostatečnou lásku. Do budoucna bych chtěla umět dobře tančit a pak se dostat i do nějaké 
slavné taneční skupiny. 
 
Bilance 54 - XV 
 
Mluvit, chodit, číst, psát, počítat, koupat se, Jít na záchod, lízat (zmrzlinu) 
 
Bilance 55 - XVI 
 
Mluvit, chodit, číst, psát, kouřit, jíst, chodit na záchod 
 
Bilance 56 - XVII 
 
Chodit, mluvit, psát, číst, počítat, práce s počítačem, bruslit 
 
Bilance 57 - XVIII 
 
Hodně věcí jsem se naučila sama. Od rodičů ty základní věci, ale ostatní věci sama… 
Chtěla bych se ještě naučit….Hlavně odnaučit chodit ven, abych měla čas na školu. 
 
Bilance 58 - XIX 
 
Co jsem se naučil od narození do teď 



 
Od narození jsem se toho naučil spoustu. Hodně věcí máme vrozené jak jsme se naučili 
ve škole. Vyjmenovat všechny no tak to je úkol tak na tři dny. Ale k tomu co bych se 
chtěl naučit no být dobrým učitelem když to půjde a vědět toho víc o přírodě. Ale také mě 
zajímá zempis takže o tom bych se také chtěl zajímat. 
 
Bilance 59 - XX 
 
Od svého narození jsem se naučila hodně věcí. Asi nejdůležitější pro mě z toho co jsem 
se naučila je to že umím žit s tím, že jsem nemocná a taky budu. Dalšími věcmi jsou 
samozřžejmosti jako mluvit, číst, počítat. Dalšími je chování, anglina, němčin, matika => 
prostě vše co by mělo dítě v mém věku (14. let) umět. 
 
Chtěla bych se naučí pořádně japonsky, vyučit se na SOŠ a žít životem v Austrálii. Vím, 
že asi to je lehčí sen, ale stejně to paří k tomu co se chci naučit. 
 
(TOHO JE DOST) 
 
Bilance 60 - XXI 
 
VIII. B   14.6.2011 
 
Od narození jsem se učila chodit, mluvit, to bylo asi to nejprvnější. Potom jsem začala 
chodit do školky a tam jsem se učila psát a číst. Trochu už i počítat. Potom jsem šla do 
školy. Ve škole se učím spousta věcí, které ještě nevím nebo neumím. Za tu dobu jsem se 
doma učila zacházet s počítačem a různými věcmi a taky pomáhat v domácnosti i vařit. 
Teď se nejvíc učím jezdit na koni. Člověk se učí celej život a já bych se hlavně chtěla 
naučit velmi dobře jezdit na koni. Ještě bych se chtěla naučit líp vařit. A taky bych chtěla 
umět spousta jazyků. 
 
Bilance 61 - XXII 
 
Od narození jsme se naučili spostu nových věcí. Mezi první naučené věci patří třeba 
mluvení, chození, atd,. Potom jsme přešli do školky a poznali jsme tam spoustu nových 
kamarádů, naučili jsme se různé hry, písničky, básničky. Naučili jsme se , ale i trochu 
počítat. Ve škole jsme se naučili číst, psát, počítat, přišli další nový kamarádit. Ve 
zdejších třídách už i někteří pochopili co to láska. Chtěla bych se dostat co nejdále ve 
street dancu, zkonolaoat se v něm atd. Chtěla bych se naučit dělat různé účesy. 
 
Bilance 62 - XXIII 
 
Chodit, mluvit, číst, psát, počítat, hrát na počítači, hrát na hudební nástroj, oblíkat se i 
vnímat, naslouchat, sám se stravovat, pracovat s rukama, pracovat, pomáhat, pomáhat 
rodičům, dávat pozor. 
 
Chtěl bych se ještě naučit. 



Dávat pozor v hodinách, nebýt líný, poslouchat, líp vařit, obstarat si vše sám a doknale 
rybařit. 
 
Bilance 63 - XXIV 
 
Malovat, psát, tancovat, cizí jazyk 
 
Jako malá jsem furt chtěla umět tancovat až od první třídy sem se učila do 5 xD všelijaký 
tance jako břišní tance, hip hop, cxalking, larin atd xD 
Ve škole sem hrozně moc měla ráda malování, mamkami učila malovat. Od páté třídy 
když mi bylo 10, sme odjeli do Canady tam sem se naučila angličtinu a Francouzsky. 
Hrozně moc sem chtěla umět jiný jazyk než Česky. Trvalo mě to 2 měsíce než sem se 
naučila Anglicky a rok Francouzsky. 
 
Chtěla bych se naučit více jazyků a líp kreslit a zpívat i když zpívání mi moc nejde xD 
 
To je vše XD<3 
 
Bilance 64 - XXV 
 
Já si myslím, že dosud jsem se naučila docela hodně. Mluvit, číst, psát, počítat apod. Ale 
vždycky, když jsem udělala chybu, ale jak se říká chybama se člověk učí, tak jsem se 
naučila mnoho věcí. Vlastně ani nevím, co bych se chtěla naučit, jistě je mnoho věcí, 
který neumím. Ale učíme se celý život. 
 

ZŠ Jesseniova 8.A. Sběr dat 15.6.2011, počet žáků 20 
 
Bilance 65 - I 
 
Tak především jsem se naučil jako většina lidí číst, psát, chodit na tyhlety základní věci. 
Pak jseou tu ještě další tři druhy věcí co jsem se naučil, jendy jsou naučené neboli školní, 
pak ty druhé jsou ty, které jsem se chtěl naučit a naučil dobrovolně a věci za které může 
výchova mých rodičů. 
 
Donucené – školní 

- tak ve škole jsem se naučil např lineární rovnice, kterými jsou úplně a xxxx…. 
Ale také i užitečné věci jako číst a psát 

dobrovolně –  
- tyhle věci jsem se chtěl naučit bud z toho důvodu, že jsem je chtěl vidět u svých 

takzvaných vzorů: umím hrát na kytaru asi šest let, s počítačem takový ty blbosti a 
různé sporty jako je lyžování, ježdění na kole a na koni atd. 

výchovou –  
- výchovou rodičů jsem se nejspíše naučil v jakém případě mám mluvit a kdy raději 

držet hubu… ústa asi také jak se chovat k ostatním a jak se mám postavit k dané 
věci. Podle mě a někdy i ostatních mě vychovali dobře a za to jsem jim vděčný. ( 



Takí jsem se naučil na hodně žurnalistiky, psát články, to bude ten důvod proč 
jsem se tak rozepsal. 

 
Co se chci naučit 
 
Záleži na tom. Naučit se chci spousty věcí, jsou to sny současné tak i dětské.  
 
Reálné –  

- určitě se chci zdokonalit ve všem co jsem se doposud naučil. A získat tím nové 
zkušenosti. Ale jak ted nad tím přemýšlím, to sám ani nevím co bych se do 
budoucna chtěl naučit. 

Dětské 
- jako každé malé dítě jsem snil nad cili jako umět létat a chrlit oheň a takové různé 

sra…blbosti. Ale ty se asi nikdy nesplní, škoda. 
 
Bilance 66 - II 
 
Naučil se hygieně a povinnosti jak domácí tak školní, vázat tkaničky, oblékat se slušně, 
slušně se chovat, hrát na počítači, počítat, psát, pěkně papat, spát, vztávat, pomáhat a 
starat se. 
Chtěl bych se naučit 
 
Vařit, práci v oboru, jezdit v autě, umět cizí jazyky, čarovat (kouzlit) 
 
Bilance 67 - III 
 
Už jsem se naučil: 
 
Cucat máminý prsa (kozy) 
Chodit na WC 
Honit 
Koukat 
Chodit a koupat se 
 
Chtěl bych se naučit 
 
Lýtat 
Kouzlit 
Posílat pavučiny 
Stříkat 3 metry 
Vidět dozadu 
Vyvolávat duchy 
 
Bilance 68 - IV 
 



Chodit, mluvit, psát, číst, čůrat, kouřit (nezdravě), kakat, papat, koukat, ponocovat, 
cumlat, honit 
 
Chtěl bych se naučit: snášet vejce, lítat, převlíkat si postel. 
 
Bilance 69 - V 
 
Co sem se naučil: kakat, čůrat, chodit, kouřit, najít si přátele, neopisovat, sát bongy a 
vonět. 
 
Naučit bych se chtěl: vysílat lasery z očí, nejvyšší výstřik semene, lítat, jíst sýr, přeměnit 
se na pštrosy 
 
Bilance 70 - VI        Semenáč 
 
Kakat 
Čůrat 
Papat 
Uspokojovat sebe 
Uspokojovat někoho jiného 
Fetovat 
Chodit 
Mejt se 
Pít Liv 
Elmagico 
Amsten moje záchrana bývalá 
 
Chci umět to dělat třeba stokrát za sebou. 
 
Bilance 71 - VII 
 
Čůrat 
Srát 
Chodit  
Jíst 
Pít 
Hrát si  
Smát se 
Vyvolávat duchy 
Balit brka 
Stříkat tři metry 
Hulit 
Prdět 
 
Naučit? 
Lítat 



Lézt po zdi 
Skákat vysoko 
Chci bejt celej spiderman. 
 
Bilance 72 - VIII 
 
Naučila jsem se  
1. mít zodpovědnost sama za sebe 
2. normálně uvažovat 
3. věci ve škole jako číst, psát, počítat atd… 
4. mít svůj názor a prosadit ho 
5. nesoudit 
6. vážit si lidí kolem sebe 
7. rozhoduji sama za sebe, co je špatně a co je správné  
Chtěla bych se ještě naučit: 
 
1. nezávidět lidem co mají 
2. aby mi stačilo co mám a nechtěla jsem pořád víc 
3. spoustu vědomostí ještě. 
 
Bilance 73 - IX 
 
Naučila jsem se: pít, jíst, chodit, číst, psát, počítat, mluvit, vařit a spoustu dalšího, jen mě 
už nic nenapadá. 
 
Chtěla bych se naučit mluvit cizími jazky, uvařit vepřo, knedlo, zelo a jahodový knedlíky. 
 
Bilance 74 - X 
 
Od narození jsem se naučila hodně věcí, například jak se chovat, číst, psát, počítat, ale i 
to nejhlavnější, mluvit. Samozřejmě že bych se chtěla naučit spoustu věcí, myslím, že 
všechno co se naučíme nám dává více věcí do života, pak máme í více zkušeností. Vše co 
se učime už od malička je důležité, myslím, že se každou chvilku něco přímě a tím 
pádem i zdokonalujeme. 
 
Bilance 75 - XI 
 
Číst, psát, počítat,…. Mluvit, ….. 
 
Myslím, že tyto potřeby jsou v celku důležité…. Samozřejmě jsem nevyjmenovala vše, 
ale to nevadí. Myslím, že člověk se toho naučili hodně, byť za svůj krátký věk člověk at 
má hodně nebo málo potřeb se naučí hodně. Chtěla bych se naučit cizí jazyk. Nebo spíše 
více cizích jazyků. Dále asi něco více uvařit abych nemusela být o hladu, když bych 
chtěla být sama dma nebo pozvat rodiče na oběd. 
 
Bilance 76 - XII        podpis 



 
1 chodit na WC 
2. chodit 
3. rozhlížet se na semaforu 
4 jezdit na kole 
5 slušné chování 
6. počítat 
7. psát 
8. být svéprávný 
9. cizí jazyky 
10 PC 
11. kreslit 
12. PE2 
13. Xbox360 
14. Dovést lidi k šílenství 
15 umim zadávat cheaty 
 
Bilance 77 - XIII 
 
Já jsem se od narození naučila 
Mluvit, chodit, číst, počítat, vařit, uklízet, sekat trávu, kreslit, psát na počítači, prát, 
mluvit trochu anglicky, malovat se, chodit nakupovat 
 
Co bych chtěla umět: 
Řídit auto, motorku a létat letadlem. 
 
Bilance 78 - XIV 
 
Já jsem se naučila: 
 

- mluvit 
- jíst 
- psát 
- číst 
- počítat 
- milovat 
- malovat 
- chodit 
- učit 
- ovládat PC 
- uklízet 
- smát se 
- brečet 
- vařit 
- jezdit na kole 
- cvičit 



- pít  
- plavat 
- mluvit sprostě 
- mlvit cizíma jazykama 

 
Chtěla bych se naučit: 
 

- řídit auto 
- létat letadlem 
- ovládat jazyky 

 
 
 
Bilance 79 - XV 
 

- chodit 
- číst 
- psát 
- počítat 
- sekat trávu 
- kdyat hnůj 
- ovládat PC 
- uklízet 
- vařit 
- líčit  
- sportovat 
- mluvit 

 
Co bych chtěla umět 
 
Řídit auto 
 
Bilance 80 - XVI 
 
Naučila jsem se mluvit, číst, psát, počítat, chodit na záchod, hrát na kytaru, logicky 
uvažvat, udržovat hygienu, stříhat si nechty, líčit se, česat se, přátelit se, plavat, oblíkat 
se, čistit si zuby, smrkat, umím hodiny jak ručičkové, tak digitální, vařit, naučila jsem 
ovládat telefon, PC, žehličku, kulmu, lak na vlasy a nehty, ukrojit si chleba, ….. 
 
………………………………………………….. 
 
Zpívat, lépe argumentovat 
 
Bilance 81 - XVII 
 
Od narození jsem se naučila mnoho věcí 



 
- mluvit 
- chodit 
- psát 
- číst 
- počítat 
- dojít si na záchod 
- běhat 
- mluvit sprostě 
- vařit 
- kouřit) 
- jíst 
- jezdit na kole, bruslích 
- chlastat 
- mluvit sprostě 
- sama o sebe se postarat 
- naučila jsem se hodiny svojí adresu a jméno 
- plavat  

 
Co bych se chtěla naučit 
 
Nic mě nenapadá 

- řídit auto! 
 
Bilance 82 - XVIII 
 
Mluvit, chodit, počítat a psát, 
 
Naučila jsem se chovat a jak se zachovat v různých situacích, naučila jsem naslouchat 
lidem a pomáhat. 
 
Chtěla bych se naučit zpívat. 
 
Bilance 83 - XIX 
 
Naučila jsem se chodit, mluvit, počítat, osprchovat a jíst jídlo, zalévat čaj, učesat se, psát, 
podrbat a utřít si zadeček, umejvat si ruce, naučila jsem se podávat žákovskou knížku 
učitelce 
 
Chci se naučit: 
 
Na kytaře. 
 
Bilance 84 - XX        Anonym 
 
Co jsem se naučil: 



 
1. starat se sám o sebe 
2. zapadnout 
 
Co bych se chtěl naučit: 
 
Skoro všechno. 
 
 

Zš Jesseniova 8. C. Sběr dat 14.6. 2011 počet žáků 19 
 
Bilance 85 - I 
 
Naučil jsem se: 
 
Číst, psát, počítat, mluvit, pískat, pískat na prsty, vařit, rozklepnout vajíčko, rozdělat 
oheň, chodit, skákat, hrát na kytaru, hrát na flétnu, kreslit, věřit sám sobě že mě skoro 
každý podrazí, jezdit na kole, na bruslích, na koloběžce, dělat vtipy, rýmovat, nadávat, 
lézt po stromech, plavat, jezdit v tobogánu, jezdit na lyžích, na sjezdovkách, na 
snowboardu, dobře šermovat se zbraněmi, štíty i ve zbroji, střílet vzduchovkou, 
kuličkovou, luku, kuše salto ( na trampolíně), přemýšlet a logicky uvažovat, hejbat ušima 
a naučil jsem se hýbat s břichem. 
 
Chtěl bych se naučit: hrát na klavír, na housle, řídit auto, být trpělivý, koncentrovat se a 
být sebevědomí. 
 
Bilance 86 - II 
 
Řídit auto šít   klynch 
Střílet  háčkovat  lokel 
Chodit  vydělávat  hlavu 
Mluvit  oblíkat   bolest 
Mlátit se jezidt   jíst termix 
Pít   skákat do výšky airsoft 
Skákat  skákat o tyči  milovat 
Jíst   skákat do dálky jezdit na skejtu 
WC  oštěp   jezdit na prkně 
Počítat  kladivo  jezdit na bruslých 
Číst  překy   jezdit na kole 
Psát  běhy   na lyžích 
Radovat  létat   na kolobce 
Kupovat roudn kick  oblíkat se 
Směnovat high kick 
Hrát na PC  fow kick 
Tunit auta pushkick 
  Koleno 



 
Co bych se chtěl naučit 
 
Dělat tlaky a autem 
Umět opravit auto 
Compit (se zbraní) 
 
 
 
Bilance 87 - III 
 
Naučila jsem se: 
 
Své denní potřeby, poznávat lidi, chodit, mluvit, číst, psát, počitat, jezdit na kole, 
koloběžce, hrát různé kolektivní hry, jezdit na koni, lyžovat, jezdit na snowboardu, vařit, 
pracovat z různou elektronikou a zavázat si boty 
 
Chci se naučit: 
 
Řídit auto a motorku, ještě víc vařit, létat, starat se o restauraci, komunikovat s lidmi, 
anglicky. 
 
Bilance 88 - IV 
 
Naučil jsem se =>    Chci se naučit => 
       
Chodit       Airsoft 
Plavat       létat 
Skákat       hrát na hudební nástroje 
Číst 
Psát 
Počítat 
Chodit na záchod 
Hrát na počítači 
Hodiny 
Házet 
Hrát fotbal 
Kopat 
Zavázat si boty 
Řídit auto 
Jezdit na kole 
Učivo 
 
Bilance 89 - V 
 
Umím do teď (skoro ¾) 



 
Do narození jsem se naučil chodit, pít, jezdit na skejtu, jezdit na kole, jíst, jezdit na 
bruslích, plavat, zavázat si tkaničky, oblíct, hrát na počítači, zapnout televizi, telefonovat, 
psát SMS, hrát si s míčem, číst, psát, počítat, uklízeet, jezdit na motokárách, na lyžích, 
vodních lyžích na scooteru, na motorce, chodit po schodech, výšku, dálku, házení kouly, 
kladívem, oštěpem, diskem a hodiny. 
 
Chtěl bych umět 
Létat, beak dance, vařit (lépe), zpívat a řídit 
 
Bilance 90 - VI 
 
Chodit, mluvit, číst, psát, počítat, hrát různé hry, kopat, sekat, pískat, házet, používat 
příbory, rýsovat, ošetřovat, vázat uzel, běhat, skákat, řezat, vstávat, luxovat, plavat, 
lyžovat, jezdit na kole, jezdit na snowboardu, česat se, oblékat, zavázat tkaničky, krájet, 
mazat, obalovat, smažit 
 
Chci – řídit auto, řídit motorky, vařit. 
 
Bilance 91 - VII 
 
Naučil jsem se: 
Gramatiku s velkýma písmenka, kterou si budu opakovat celej život, naučil jsem se 
oblékat, sportovat, kreslit, pracovat, jíst, pít chodit, pomáhat, nadávat, chovat slušně, 
sjíždět kopce na lyžích, naučil jsem se bojovat s mečem a se štítem díky mému 
nejlepšímu kamarádovi, odemikat dveře. 
 
Chtěl bych se naučit: střílet z luku jako v dávných dobách královští hraničáři a dobře se 
učit atd… 
 
Bilance 92 - VIII 
 
Naučila jsem se mluvit, sedět atd. Později ve škole v první třídě psát, číst, počítat, 
malovat. Naučila jsem se hrát různé hry, různé sportovní dovednosti, atletické disciplíny, 
naučila jsem se na lyžích, plavat spousta znalostí že školy na počítači, zavázat si boty. 
 
Chci: řídit auto a létat. 
 
Bilance 93 - IX 
 
Umím: chodit, jíst, pít, oblíkat se, běhat, jezdit na kole, koloběžce, snowboardu, skejtu, 
motorce a lyžích, hrát basket, hokej, box, thaibox, tenis, fotbal, volejbal, florbal, 
hokeybal, futsal, badminton, skvoš, plavat. 
 
Chtěl bych umět profesionálně thaibox a prof. vařit. 
 



Bilance 94 - X 
 
Naučila jsem se chodit, mluvit, kreslit, psát, počítat, číst, jezdit na kole, koloběžce, 
bruslích, plavat, jízda na koni, hrát různé hry, nepodvádět, lyžovat, jezdit na snowboardu, 
jíst slušně, nenadávat, zavazovat si tkaničky na botách, oblékat se, mejt nádobí, tancovat, 
utírat nabytek (prach) lézt na horách, gymnastiku, hrát bowling, fotball 
 
Umím vařit péct, pracovat s elektronikou, žehlit.  
 
 
Chci se naučit: 
 
Řidit auto a motorku 
Hrát tenis 
Softball 
Létat 
 
Bilance 95 - XI 
 
Naučil jsem se: chodit, mluvit, běhat, pít, jíst příborem, chodit na záchod, obléct se, 
zavazovat tkaničky, číst, psát, počítat, hrát na pc, lyžovat, plavat, skákat do výšky, dálky, 
skákat tyčku, házet disk, jezdit ve výtahu, umím řídit auto, číst mapy hodiny, zbraně. 
 
Chtěl bych se naučit hrát airsoft, létat, skákat padákem a potápět se 
 
Bilance 96 - XII 
 
Chodit, mluvit, vylučovat, vnímat věci kolem, sporty judo, házená, tenis, atletika, číst, 
psát, počítat, kouřit, upravovat se, mít vkus, oblíkat se vlastním vkusem, líbat. 
 
Chci se naučit: skok o tyči, střelbu se zbraní, pilotovat stíhačku, řídit tank, umět hodně 
bojových umění ,fotit pro playboy. 
 
Bilance 97 - XIII 
 
Naučil jsem se chodit, plavat, učit se, čůrat, kakat.  
Chtěl bych se ještě naučit se slušně chovat. 
 
Bilance 98 - XIV 
 
Od narození jsem ušla spousty kroků, naučila jsem se chodit, mluvit, číst a psát. Čím více 
jsem stárla tak jsem se naučila atletiku, balet. Rozvíjela jsem svoji fantazii, tedy 
kreativitu a naučila jsem se malovat, postupem k pubertě jsem musela projít všechny věci 
k dospívání, zavádění tamponů, či jiné věci k pubertě. Do budoucna bych chtěla: přežit 
rok 2012, být prezident reklamní agentury, vystudovat VŠ, chci opičku a být fotograf. 
 



Bilance 99 - XV 
 
Naučil jsem se: 
 
Chodit, běhat, skákat, jíst, pít, splachovat, spát, psát, číst, počítat = gramotnost, jezdit na 
kole, koloběžce, skejtu, lyžích, běžkách, čistit, zuby, utírat si zadek, laškovat s dívkami, 
hladit pohlaví dívek, lízat – lízátko, honit – ptáka, snowboardovat, počítačovat, spát, 
plavat, kopat do míče, florbalovat, tenis – stolní, oblékat se, mluvit a salto. 
 
 
Chtěl bych se naučit: 
Nevim…. Všechno lépe 
 
Bilance 100 - XVI 
 
Od narození jsem se naučil všechny nejdůležitější úkony. Mluvit, chodit, číst, psát a 
podobně. Do budoucna bych si chtěl rozvíjet své schopnosti a talent, chtěl bych se naučit 
řídit auto ( výborně), dobře psát na počítači, vydělávat, šetřit, umět se vyjádřit. 
 
Bilance 101 - XVII 
 
Naučil jsem se kakat, čůrat, blinkat, chodit, běhat, skákat, jíst, pít, splachovat, spát, naučil 
jsem se ve škole: číst, psát, počítat, naučil jsem se jezdit na kole, koloběžce, skejtu, 
lyžích, běžkách, česat, čisti zubiska, utírat si zadek, koukat do zrcadla, laškovat, hladit 
intimní partie, čuráky, vnímat ženy a pogovat. 
 
Nejdůležitější věci jsem se naučil rozeznávat pohlaví a holit si podpaží a koule. Chtěl 
bych se naučit rychhle běhat, ušetřit čas i peníze, být nezávislý na PC, TV, více spát 
atd….  
 
Bilance 102 - XVIII 
 
CHODIT, SKÁKAT, POGOVAT, ČÍST, HRÁT NA KYTARU, BÝT PERVERZNÍ, 
BÝT HRUBÝ, OSLNIVÝ????? HÁZET OŠTĚP, HÁZET DISK, POMLOUVAT, 
DLOUBÁNÍ SE V NOSE 
 
CHCI SE NAUČIT PLAVAT, ZPÍVAT, UMĚT SE VYJÁDŘIT, SALTO, SS 360FLIP 
 
Bilance 103 - XIX 
 
Od narození až po součanost jsem se naučila mnoho věcí, hodně věcí z toho jsem se 
naučla později. Když jsem byla malá naučila jsem se mluvit číst, psát počítat a spousty 
dalších věcí, které využívám do dnes a také budu využívat do staršího věku, jelikož tyto 
věcí jsou pro člověka nezbytné. Ve starším věku jsem se naučila mnoho zajímavých věcí, 
které se týkají vyučování ve škole, sportovní události (hod diskem, oštěpem…) a jiné. Až 
budu větší bych chtěla umět lépe vařit, než doposud. Umět tři cizí jazyky, zlepšít si slovní 



zásobu a jiné. Když jsem byla menší, tak jsem se naučila potřeby, malovat, poznávat lidi 
a věci, vařit ( ale jen některé jídlo) jízdu na bruslích, kole, plavat a další jiné věci, které se 
člověk učí od narození. Ve škole se naučím hodně věcí, které si myslím, že tolik 
nevyužiju, ale nějaký všeobecný pojem bych měla znát a to jsem se také naučila. 
Rodiče mě od mala učit jak se mám chovat k lidem, slušně mě vychovávají a naučila 
jsem se také pracovat s různou elektronikou a spravovat různé věci, které třeba nikdo 
neumí. Jak jsem se už zmínila tak jsem se chtěla naučil řídit auto, motorku a chtěla bych 
se ještě naučit různé věci k běžnému životu. 
 
 

ZŠ CHELČICKÉHO 
 

Bilance 103:  

chodit, mluvit, jíst, pít, chodit na záchod a oblékat se.. 

 

Bilance 104:  

všechno jsem se naučil, např. utírat si zadek (nejsem přeci dement)  

 

Bilance 105:  

plavat, jíst, mluvit, psát, chodit, myslet, dýchat, běhat, lézt, sedět, jezdit na kole, bruslit, 

plavat, ležet 

 

Bilance 106:  

chodit, čůrat, mluvit, mrkat, skákat, číst, psát, kakat, oblékat se chtěl bych se naučit 

slušně chovat a nemluvit sprostě. 

 

Bilance 107:  

Já bych se chtěl ještě naučit: ekonomice, informatice, nové fyzice (např. kvantové 

fyzice), matematice, včetně geometrie, astronomii, další biologii, poznat hodně zvířat, 

poznat iluzi (např. u iluzionistů) a paranormální fakta, jevy (jako např.: jak  někteří lidé 

létají,, věští budoucnost, přitahují nebo odpuzují , nebo ovládají lidi, věci). Chtěl bych 

poznat některé bojovné uměné (např.: kung-fu, karate, džudo..), poznat existují-li nebo ne 

mimozemšťané. Poznat další chemii a některé zbraně (např.: laserové, zvukové, 

elektrické). Prozkoumat další galaxie, soustavy, poznat starobylé státy, některé dějiny až 



do dnešní doby (např.: dějiny civilizace Májů), poznat znalosti Einsteina, I.P. Pavlova, 

poznat existují-li teleport, jestli ano, tak jak funguje. 

 

Bilance 108:  

používat wc, chodit, mluvit, počítat, číst, vážit si věcí, slušně se chovat ve společnosti, 

kreslit, jíst, pít, prosit, děkovat, být samostatný, poslouchat starší, pomáhat ostatním, 

plavat, starat se o své okolí. 

Chtěl bych se naučit cizí jazyky (angličtinu a němčinu) 

 

Bilance 109:   

Naučil jsem se slušně chovat, jíst, chodit, mluvit, počítat a psát 

Chtěl bych se naučit jezdit na motocyklu a umět střílet. 

 

Bilance 110:  

Dýchat, jíst, spát, brečet, kálet, mluvit, technicky v Judu, hrát profesionálně CS.S 

Nic se nechci víc učit, vše co umím mi stačí. 

 

Bilance 111:  

Od narození jsem se naučila spoustu věcí, chodit, mluvit, pak ve škole spoustu vědomostí 

např.: psát, číst a počítat. Prostě jsem se naučila věci do života. Životem se člověk učí, 

celý život se člověk něco přiučí. Nevím, co bych se měla ještě víc přiučit.   

 

Bilance 112:  

Chodit, mluvit, jíst, spát, hrát si, kamarádit se, chodit do školky / školy, pařit na počítači, 

playstationu, starat se o rodinu, oblékat se, zpívat, hrát na hudební nástroje, plavat, fandit 

Green Day, chodit na wc. 

Chtěl bych se naučit řídit auto a pracovat. 

 

Bilance 113:  

chodit, mluvit, číst, učit se, jíst, slušné chování, počítání, oblékat se, zavazovat si 

tkaničky, malovat, držet tužku v ruce, běhat, pomáhat ostatním a hrát si s ostatníma. 



Chtěla bych se naučit vařit, péct, chci se dostat na střední školu, naučit se řídit auto, 

mít dobrou práci, chci mít hodného manžela a děti a mít krásný byt. 

 

Bilance 114:  

Jíst, chodit, mluvit, držet tužku v ruce, kreslit, psát, číst, počítat, zavázat si tkaničky, 

oblékat se, uklízet, nakupovat, slušné chování, pomáhat druhým, hrát si s ostatními, 

poznávat své tělo poznávat, mít bližší vztah s jednou osobou opačného pohlaví, vařit, 

dodržet, to co slíbím. 

Přála bych se naučit řídit auto, dobře se usadit v práci a sehnat si byt. 

 

Bilance 115:   

Chodit, dýchat, psát, počítat, sexovat, kouřit, masturbovat, brečet, čůrat, číst a mluvit. 

Chtěl bych přestat kouřit. 

 

Bilance 116:  

Dýchat, spát, mluvit, chodit, běhat, koukat. 

Chtěl bych se naučit psát háčky a čárky. 

 

Bilance 117:  

Dýchat, chodit, oblékat se, kousat, chodit čůrat, mluvit, smrkat, číst, psát, počítat, 

tancovat, různé emoce a další věci ve škole. 

Naučit by se chtěl nějaký bojový sport. 

 

 

 


